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n Люди і храми

«Я дуже любив 
журналістику, 

але настав час, коли 
душею відчув, що моє 

місце в монастирі»
Настоятель Жидичинської Свято-
Миколаївської чоловічої обителі 

архімандрит Константин (на фото)
розповів про свій шлях до Бога і про 
те, що жодного разу не засумнівався 

у правильності життєвого вибору. 
Інтерв’ю, про яке давно мріяла, 

«визрівало» більше п’ятнадцяти років

17 березня найгарніші та найщи-
ріші вітання прийматиме 

Євгенія  Петрівна
ЗУБКО, 

заступниця директорки з вихов-
ної роботи Мирненського ліцею Го-
рохівської територіальної громади, 
вчителька вищої категорії  і просто  
подруга, жіноча врода й краса душі 
якої з роками розцвітають, як усе 
навесні.

Шановна  Євгеніє Петрівно, до-
рога наша Женю!  Наша дружба  схо-

жа на найдорожче намисто. І найгарніші перли в ньому – то 
Ваша вдячність Богові за життя й покликання бути мамою, 
Берегинею своєї чудової родини й освітянкою, для якої 
кожна дитина – золоте зернятко.  Рідна мова у Ваших устах 
звучить калиново, Ваше слово – гостра зброя і мудрість, 
якщо потрібно дати відсіч лукавству, а Ваші поради, чарів-
на усмішка, доброта, щирість мають силу дарувати людям 
крила, які дають віру, надію й любов.

Гордимося, бо кожне Ваше творче почи-
нання, всі ідеї Вчительки, лідерки завжди 
вінчаються перемогами! Свого часу ми 
жартома назвали наше жіноче това-
риство 10/24 (10 подруг 24 години ).  
Ми молимося за Ваше здоров’я, да-
руємо Вам весняні квіти всього світу, 
бажаємо Перемоги рідній Україні, а 
Вам – щохвилини радості від чудової 
родини, міцного здоров’я і многії літа. 
Будьте найщасливішою!

З повагою 10/24.

Вітаємо!

и

іта. 

n Про це говорять

«Лякають повішеним 
«Валерою»: 

білоруські прикордонники 
скаржаться на українських 

«Не лякають, а натякають», – 
відповідають наші стражі рубежів 

Марина ЛУГОВА

С
ябри заявили, що нібито українські прикордонники 
повісили на кордоні з білоруссю «манекен у формі 
російської армії і назвали його Валерою». Державна 

прикордонна служба України опублікувала фрагмент сюжету 
білоруських пропагандистів. Згідно з ним, офіційний пред-
ставник Мозирського прикордонного загону Сергій Павлов 
заявив, що українці нібито розповіли, що манекен – «це вій-
ськовослужбовець, убитий під Києвом». Також білоруські при-
кордонники стверджують, що українці псують «інфраструкту-
ру, показують агресивні жести, зокрема зі зброєю, роблять 
образливі написи на дорожніх знаках, розміщують листівки із 
закликами та вмикають аудіозаписи політичного характеру, 
а також дзвонять із погрозами оперативним черговим». ДПСУ 
відповіла їм, що вони «не лякають, а натякають».

Згодом білоруське державне агентство Белта опублікува-
ло відповідь. Одразу на кількох КПП з Україною з’явилися біл-
борди з прапором США та написом: «Ми допоможемо Україні 
знайти справжніх окупантів», а також: «білорусь пам’ятає» – з 
кадрами Другої світової. Белта зазначає, що білорусь «пам'я-
тає війну, пам’ятає страждання, пам’ятає смерть. Знає, що 
таке фашизм! Пам’ятає Перемогу та своїх героїв».

P.S. росія провела ротацію сил у білорусі. Наразі 
ситуація контрольована, загроза наземних дій ворога 
низька. Про це заявив командувач Об’єднаних сил ЗСУ 
генерал-лейтенант Сергій Наєв.  n

«  Офіційний представник Мозирського 
прикордонного загону Сергій Павлов 
заявив, що українці нібито розповіли, 
що манекен – «це військовослужбовець, 
убитий під Києвом». »

Раніше вони співали «стаіт над гарою Альоша», а зараз – «вісіт над 
граніцей Валєра».

Фотоколаж із сайту ukraine.progroshi.news.
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n Герой із сусідньої вулиці

«Раз на тиждень не випий 
тої кави – і буде авто для ЗСУ»

Про «Серце патріота» на Волині, певно, знає кожен. 
Найперша асоціація – жовтий бус у центрі Луцька. Його 
Сергій Балицький придбав спеціально для волонтерства ще 
у 2014-му. Він знає, що найбільше потрібно сьогодні нашим 
військовим, чому важливо зустрічати місію «На щиті» й що 
робити, коли посилок менше, аніж вояків, які їх чекають

Оксана КОВАЛЕНКО

«ЗАВДЯКИ СОБАЦІ ТІНІ 
РОЗМИНУЛИСЯ ЗІ СМЕРТЮ»

Його псевдо – Балик. На пе-
редову їздить ще з того часу, 
коли війну росії, розв’язаної 
проти України, називали АТО. 
Волонтерський бус здолав за ці 

роки понад 80 тисяч кілометрів! 
З минулої весни Сергій Балиць-
кий має чотирилапу компань-
йонку – вівчарку на прізвисько 
Тіна. Знайду з Житомирщини пе-
редали його знайомі військові, й 
тепер на передову Балицький 
їздить тільки з нею. Волонтер 
каже, собака звична до обстрі-
лів, з нею веселіше, і вона вміє 

рятувати: «На Миколаївщині ро-
сійський дрон скинув вибухівку. 
Від місця вибуху нас відділяло 
лише 300 метрів. Врятували пів-
тори хвилини: до того Тіна стала 
крутитися – мусив зупинятися. Й 
зі смертю ми, на щастя, розми-
нулися».

« Знайду з Житомирщини Знайду з Житомирщини 
передали його знайомі передали його знайомі 
військові, й тепер на військові, й тепер на 
передову Балицький передову Балицький 
їздить тільки з неюїздить тільки з нею. »

Фото з архіву Сергія БАЛИЦЬКОГО.

Понад 80 тисяч кілометрів проїхав на фронт жовтий волонтерський бус Сергія Балицького (крайній праворуч).

Закінчення розповіді про волонтера — на с. Закінчення розповіді про волонтера — на с. 77
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«Якщо хтось думає, що в монастир 
можна втекти від життєвих проблем, 

то він глибоко помиляється...»
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n Пульс тижня

Тіло заховав на териконі: 
в Благодатному ревнивець 
убив жінку

29-річному волинянину 
повідомлено про підозру у вчиненні 
злочину

Олена КАЛЕНЮК

С
лідчі встановили, що уночі 6 берез-
ня чоловік, перебуваючи в нетвере-
зому стані, до смерті побив 41-річну 

співмешканку. Після скоєного  сховав тіло 
на териконі 6-ї шахти. Повідомляється, 
що конфлікт між ним і жінкою виник на 
ґрунті ревнощів. 

Нині зловмисник перебуває під вар-
тою. Згідно із санкцією 115 статті ККУ за  
вбивство карають позбавленням волі на 
строк від 7 до 15 років. n

У Володимирі судили 
ухилянта з Донеччини

Чоловік намагався втекти з України 
через пункт пропуску «Устилуг»

Софія ГАВРИЛЮК

Т
орік у грудні мешканець Крама-
торська замовив через інтернет 
підроблені тимчасове посвідчення 

військовозобов’язаного та довідку вій-
ськово-лікарської комісії про непридат-
ність до служби. Для цього він переслав 
невстановленій особі свої персональні 
дані та тисячу доларів. Як стало відомо 
з вироку Володимир-Волинського місь-
кого суду, 5 лютого чоловік із фіктивними 
документами намагався покинути Україну 
через пункт пропуску «Устилуг». Але при-
кордонники виявили підробку. 

Під час розгляду справи мешканець 
Донеччини повністю визнав свою вину. 
За рішенням суду, він має заплатити 
17 тисяч гривень штрафу. n

На Ковельщині підірвався 
автомобіль тероборони

Трагедія сталася 10 березня на 
одній із замінованих від початку 
повномасштабного російського 
вторгнення ділянок

Ірусина ПРИХОДЬКО

В
наслідок вибуху смертельні пора-
нення отримали двоє бійців 100-ї 
окремої бригади тероборони. Ще 

двоє перебувають у лікарні, але, за сло-
вами пресофіцера підрозділу Сергія Хо-
манського, загрози їхньому життю немає.

Загиблими виявилися 56-річний Ярос-
лав Зінчук із села Озеро, що на Ківерців-
щині, та житель Холоневич Цуманської 
громади 58-літній Петро Михальчук. n

Втопився у вуличному 
туалеті

Біда сталася 12 березня у Ратному 
Ковельського району біля пивного 
бару

Олена КУЧМА

Як повідомили правоохоронці, тіло 
знайшли відвідувачі закладу. Заги-
блим виявився 42-річний місцевий 

мешканець. 
Як чоловік впав у вигрібну яму – з власної 

необережності чи через недоліки конструк-
ції – невідомо. Слідів насильницької смерті 
не виявили. 

Правоохоронці відкрили кримінальне 
провадження з приміткою «нещасний випа-
док». Остаточні причини смерті встановлять 
експерти. n

Волонтер Петро Сопронюк і боєць Сергій Лойко (праворуч) вдячні всім,
 хто підтримує ЗСУ.

«  Автомобіль успішно 
служить бійцям 14-ї ОМБр, 
у якій виконує бойові 
завдання Сергій Лойко. »

Україна поки що не отримала амери-
канську систему ППО Patriot. Як заявив реч-
ник командування Повітряних сил ЗС Юрій Ігнат, 
суспільство дізнається про приїзд системи ППО 
Patriot до України, коли вона вперше зіб’є росій-
ський літак. Видання Financial Times повідомляло, 
що Україна вже отримала одну з двох обіцяних 
систем ППО Patriot. Проте її ще не ввели в експлу-
атацію.

Самопроголошений 
президент білорусі олек-
сандр лукашенко підпи-
сав закон, який перед-
бачає смертну кару для 
чиновників і військових, 
які вчинили «державну 
зраду».

Українські танкісти завершили нав-
чання на танках Leopard 2 у Польщі. Всі 
польські танки цього типу, які Варшава мала пе-
редати Києву (14 одиниць), вже в Україні.  Про це 
заявив віцепрем’єр-міністр, міністр національної 
оборони Республіки Польща Маріуш Блащак. Крім 
польських 14 танків Leopard 2, у межах цього ба-
тальйону є ще по 8 танків із Канади та Норвегії, а 
також 6 – з Іспанії.

У Міністерстві закордонних справ 
і євроінтеграції Молдови заявили, що 
військовослужбовець Герой 
України Олександр Мацієв-
ський, кадри розстрілу якого росій-
ськими військами з’явилися у мережі, 
був громадянином Молдови, 
який захищав Україну. Розповідь про 
нього – на с.12.

n Все для фронту, все для Перемоги!

Авто для педагога-воїна
купили… учні

Сергій Лойко – знаний в Іваничах 
учитель. Свого часу він очолював 
районний відділ освіти. Останні 
роки викладав математику в 
Іваничівському ліцеї №1. У перші 
дні війни добровольцем пішов 
захищати країну від загарбників 

Алла ЛІСОВА

СЕРГІЙ ІВАНОВИЧ 
НА ПОДАРОВАНІЙ МАШИНІ 
ВІЗ НА ПЕРЕДОВУ ГАРНІ ГОСТИНЦІ

Рідний колектив постійно тримає 
зв’язок із колегою, який несе службу як 
танкіст на південному напрямку. Вчителі, 
батьки учнів через Сергія Івановича от-
римують необхідну інформацію про по-
треби бригади. У перші місяці найбільш 
актуальними були бронежилети, берці, 
термобілизна, інша військова амуніція. 
Згодом збирали кошти на військове об-
ладнання. Кульмінаційним моментом у 
волонтерській підмозі стало придбання 
наприкінці минулого року атомобіля для 
підрозділу, в якому воює Сергій Лойко.

Тоді провели благодійний ярмарок, 
на якому школярі зібрали понад 30 000 
гривень. До благородної справи долучи-
лись працівники ліцею, батьки. Педагоги 
додали ще 10 000 гривень. За ці кошти 
придбали й відремонтували автомобіль 
Volkswagen T4 для потреб наших захис-
ників. Решту коштів було використано на 
придбання пального для транспортного 
засобу. А вручення авто відбулося в уро-
чистій обстановці.

Для цього викликали з фронту са-
мого педагога-воїна. Усі працівники та 
учні навчального закладу щиро раділи 
зустрічі з ним, бажали йому здоров'я, 
мирного неба та якнайшвидшої пере-

моги над ворогом. 
На подарованому авто Сергій Івано-

вич повернувся до своїх побратимів. А 
заодно привіз їм багато гарних гостин-
ців: предмети гігієни, продукти харчу-
вання і, звичайно, учнівські малюнки, 
які завжди зігрівають наших захисників 
не менше, ніж гарячий чай із домашні-
ми смаколиками. Зараз цей автомобіль 
успішно служить бійцям 14-ї ОМБр, у 
якій виконує бойові завдання Сергій 
Лойко.

А зовсім недавно вчителі знов пе-
редали волонтерові Петру Сопронюку 
майже 50 тисяч гривень для придбання 
ще одного автомобіля для армії.

Волонтерством в Іваничівському лі-
цеї №1 активно займаються впродовж 
року. Регулярно проводяться благодійні 
ярмарки. Піци, бутерброди, солодощі, 
желе – далеко не повний перелік того, 
що продається для отримання коштів на 
ЗСУ. В стінах школи плетуть маскуваль-
ні сітки, більше десятка яких уже вико-
ристовується на фронті. Учні 10-Б класу 
освоїли виготовлення окопних свічок. 

На новорічні свята старшокласники 
наколядували чималу суму, до неї бать-
ки додали свою дещицю – на прилад 
нічного бачення. А як школярі поліпши-
ли настрій, додали позитиву воїнам, які 
проходять реабілітацію в Іваничівській 
районній лікарні! І завжди провідують 
бійців не з порожніми руками.

ОБЛАШТОВУВАЛИ УКРИТТЯ 
УСІМ КОЛЕКТИВОМ

Коли розмовляли з директоркою лі-
цею Марією Семенівною Шевчик, вона 
не оминула теми успішності вихованців. 
Заклад із більш як столітньою історією 
завжди славився високим рівнем знань 
своїх випускників. Тримає цю марку й 
тепер. Незважаючи на воєнні форс-ма-
жорні обставини, Іваничівський ліцей 
№1 цьогоріч виборов 13 призових місць 
на обласних предметних олімпіадах. А 
учень 9-го класу Віталій Грищук був се-
ред переможців під час демонстрації 
знань з географії, історії та німецької 
мови.

Тут наполегливо працюють над по-
кращенням матеріальної бази. Через 
міжнародну організацію ЮНІСЕФ як 
опорна школа отримали 3 тисячі дола-
рів, за які придбали інтерактивну дошку, 
проєктори, доукомплектували наявні 
комп’ютери. Завдяки успішній участі 
ще в одному проєкті має надійти 2 ти-
сячі доларів на оснащення шкільного 
харчоблоку. Раніше вдалося придбати 
туди сучасну електроплиту, витяжку, хо-
лодильник. 

Багато сил було кинуто перед на-
вчальним роком на облаштування 
укриттів. Адже на онлайн-навчанні пе-
ребувають лише ті учні, які проживають 
у сусідніх селах або виїхали за кордон. 

Усім колективом вичистили примі-
щення, де ховаються під час повітряної 
тривоги школярі 11 початкових і 31 стар-
ших класів. Там поміняли каналізацію, 
поклали на підлогу плитку, зробили дру-
гий вихід, зміцнили одну стіну, замінили 
світильники на сучасні, на що селищна 
рада виділила майже 428 тисяч гри-
вень. Забезпечили укриття аптечками, 
теплими покривалами, питною водою, 
вогнегасниками. Завдяки місцевій вла-
ді також купили два генератори за 130 
тисяч гривень. Словом, зробили все не-
обхідне, що передбачено відповідними 
вимогами. Облаштований підвал у разі 
потреби ще й слугуватиме пунктом нез-
ламності в Іваничах.

Директорка Марія Семенівна під час 
розмови неодноразово зазначала, що 
головне для колективу ліцею – безпека 
дітей. Потім – якість навчання і вихован-
ня патріотизму в юних серцях.

…Щодня о 9-й годині ранку в їхній 
школі звучить трепетно-сумна мелодія 
«Пливе кача» і Гімн України, закликаючи 
вшанувати пам’ять загиблих Героїв і ви-
словити підтримку тим, хто тримає небо 
над нами усіма.

 P.S. Минулого понеділка педаго-
ги та учні цього закладу передали ще 
один придбаний за зібрані ними кош-
ти позашляховик для 63-ї бригади, 
в якій служать волиняни. n

Фото з архіву Іваничівського ліцею №1.

n У номер!

Відомий волонтер Дєд Волинь 
потрапив в аварію біля Слов’янська

Чоловік віз із передової автівку, 
яку попросили відремонтувати 
військові

Олена КАЛЕНЮК

В
олинян просять допомогти зі-
брати кошти на ремонт машин, 
які служать ЗСУ. Активіст Сергій 

Лавренюк повідомив у фейсбуці, що 
в понеділок поблизу Слов’янська по-
трапив в аварію відомий волонтер Дєд 
Волинь. Ось його слова: «Машину з ла-
ветою перевернуло, дуже пошкоджені 
авто, яке везли на ремонт, і сам бус. 
Дякувати Богу, всі живі». Відомо, що 
Дєд Волинь саме повертався додому 
з передової. n Авто, яке мали відремонтувати для військових, дуже побите.

 Фото Сергій ЛАВРЕНЮК/фейсбук.
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У боях за Україну У боях за Україну 
полягли мужні полягли мужні 

сини Волинісини Волині

П о г л я д

І майже через 200 років Тарас Шевченко – на передовій українського духу.

n Знай наших!

Після скандалу Шевченківську премію 
все ж таки вручили

Втім, 22 травня, не виключено, 
що в її лауреати запишуть 
і «95-й квартал». А чом би й ні? 
Номінація – «За внесок 
у Перемогу» – саме під них

Лія ЛІС

Н
аціональну премію імені Тараса 
Шевченка вперше за багато ро-
ків не вручили 9 березня, у день 

народження поета. Голова Комітету пре-
мії Юрій Макаров пояснив, що оскільки, 
згідно з положенням, у конкурсі можуть 
брати участь твори, оприлюднені не пі-
зніше, ніж за пів року до подання, нині у 
конкурсі представлені роботи, створе-
ні до початку повномасштабного втор-
гнення росії. «Виходить, головна премія 
країни не повною мірою виконує своє 
основне призначення: фіксувати тен-
денції розвитку національної культури, 
служити орієнтиром мистецькій спільно-
ті щодо актуальних напрямків креативно-
го пошуку», – додав він. Саме тому Ко-
мітет звернувся до Президента України 
Володимира Зеленського з проханням 
доповнити існуючі номінації додатковим 
конкурсом «За внесок у Перемогу». 

Переможців додаткового конкурсу 
разом із цьогорічними лауреатами пла-
нували оголосити 22 травня, в день пере-
поховання Кобзаря. Втім, після обурення 
в інтернет-мережах, на фейсбук-сторінці 
комітету премії все ж оголосили волода-
рів нагороди.

ОТОЖ, ЛАУРЕАТАМИ 
ШЕВЧЕНКІВСЬКОЇ ПРЕМІЇ-2023 
СТАЛИ:
Катерина Калитко, поетеса – за 

книгу поезій «Орден мовчальниць».
Тарас Компаніченко, Максим Бе-

режнюк, Северин Данилейко, Ярос-
лав Крисько, Сергій Охрімчук, вико-
навці гурту «Хорея Козацька» – за ауді-
оальбом «Пісні Української революції».

Михайло Назаренко, літературоз-
навець – за книгу «Крім «Кобзаря». Анто-
логія української літератури. 1792–1883» 
у двох частинах.

 Віталій Портников, журналіст і 
політичний коментатор, оглядач Радіо 

Свобода і Крим.Реалії – за публіцистичні 
статті та виступи останніх років.

 Ірина Цілик, режисерка – за доку-
ментальний фільм «Земля блакитна, ніби 
апельсин».

У двох номінаціях – «Театральне мис-
тецтво» та «Візуальні мистецтва» – пере-
можців не оголосили.

Національна премія України імені 
Тараса Шевченка заснована 1961 року. 
Вона є найвищою в Україні творчою від-
знакою за вагомий внесок у розвиток 
культури та мистецтва. Першими Ди-

плом і Почесний знак лавреата 9 березня 
1962-го отримали Павло Тичина, Олесь 
Гончар у галузі літератури й Платон Май-
борода в галузі музики. Шевченківську 
премію було присуджено радянському 
державному діячеві – Микиті Хрущову в 
1964 році. Не була вручена. 

Кожного року може бути присудже-
но не більше семи Національних пре-
мій, а нагородити особу можна лише 
один раз за життя. Присуджує відзнаку 
Президент України на підставі рішення 
комітету з Національної премії України 
імені Тараса Шевченка. У 2022 році гро-
шова винагорода за премію становила 
397 тисяч гривень.

P.S. Після скандалу оголосив про 
відставку з посади голови Комітету На-
ціональної премії України імені Тараса 
Шевченка відомий телевізійник і пись-
менник Юрій Макаров. Крім того, з комі-
тету вийшла і художниця Влада Ралко.  n

Тринадцятий апостол
Часто кажуть, що Шевченко створив 
сучасну українську мову, але коли 
він почав писати свої перші вірші, 
ця мова вже існувала, фактично 
її витворив Іван Котляревський. 
Шевченко, як Прометей, вдихнув 
у цю мову душу, вогонь народного 
гніву, він розпалив пожежу, яку 
імперія вже не зможе погасити. 
Своїм співвітчизникам він дав 
найголовніше – почуття власної 
гідности, без якого народи 
не існують і з яким народи не 
вмирають. Принаймні – не 
вмирають без боротьби

Я
згадав про божественні іскри не ви-
падково. Впевнений, що існують кни-
ги, які може до кінця відчути навіть 

не носій мови, а представник того самого 
народу, якому був адресований магічний 
текст. Вважаю, що коли українець читає 
«Кобзар», він натрапляє у собі на ті самі 
Шевченкові божественні іскри, які дають 
можливість відчувати себе собою, які поєд-
нують із народом. Які поєднують з Україною.

І я, звичайно ж, не можу цього відчути – 
але можу реконструювати це приголомшли-
ве відчуття. Тому що щось подібне відчуваю, 
коли читаю Тору – у християн її зміст став 
Старим Завітом. Для мене це не збірка релі-
гійних розпоряджень і не літературний твір, 
а той магічний текст, який дає змогу відчути 
нерозривну єдність із власним народом та 
його землею в історичній ретроспективі. 
Так, це божественні іскри.

А як читач «Кобзаря» я відчуваю інше – 
вдячність за Україну. За те, що вона є. За те, 
що вона завжди бореться, бореться навіть 
у ситуації відчаю та зневіри. Впевнений, що 
Тарас Шевченко написав Біблію для україн-
ців, що він виявився тим самим «тринадця-
тим апостолом», який врятував свій народ 
від розгублености та забуття у найважчі 
часи. І значення Шевченка для українців та 
України не вимірюється словами «творчість» 
чи «літературна спадщина». Ні, це те незро-
зуміле, але неминуче диво, яке обов’язково 
відбувається в житті кожного народу.

А якщо дива не відбувається, то й народ 
не повстає. n

Віталій ПОРТНИКОВ, 
журналіст, публіцист, 

письменник єврейського походження, 
оглядач «Радіо Свобода», телеведучий 

каналу «Еспресо», член українського ПЕН-
клубу, лауреат Шевченківської премії-2023

«  Нагородити особу 
Шевченківською премією 
можна лише один 
раз за життя. »

«  росія – це Русь грецькою мовою. А Русь у IX–XII століттях 
– це, згідно з літописами, територія виключно північної 
частини сучасної України – давні Київське, Чернігівське та 
Переяславське князівства. »

n Давно пора!

Коли Ярослав Мудрий будував 
Софійський собор у нашому 
стольному граді Києві, на місці 
москви ще реально жаби квакали

Василь УЛІЦЬКИЙ

П
резидент України розглянув елек-
тронну петицію, автор якої про-
понує офіційно перейменувати 

росію на московію, а також замітини тер-
міни «російський» на «московський», а 
«російська федерація» – на «московська 
федерація». Відповідь на петицію, яка 
набрала понад 25 тисяч підписів грома-
дян, оприлюднили на сайті глави держа-
ви. «Це історична назва, що вживалася в 
європейських і в деяких азійських мовах. 
На багатьох історичних мапах XVI–XIX ст., 
які виготовлялися в Європі до і після пе-
рейменування Московського царства на 
Всеросійську імперію, також фігурує ця 
назва», – йдеться у петиції. Автор звер-
нення наголошує, що «росія існує лише 
301 рік» – з 22 жовтня 1721 року, коли 
московський цар петро І проголосив мос-
ковське царство «российской империей».

У своїй відповіді Зеленський повідо-

мив, що звернувся до прем’єр-міністра 
Дениса Шмигаля з проханням разом із 
науковими установами комплексно оп-
рацювати це питання. Тобто, перейме-
нування цілком можливе! Тим часом у 
народі все активніше використовуються 
паралельно дві назви – росія та московія.
Україна справді не зобов’язана називати 
інші держави так, як вони називають самі 
себе. Ми, наприклад, не кажемо «Дойч-
ланд», а – Німеччина.

З росією це тим паче виправдано, 
бо вона вкрала свою назву у нас, укра-
їнців-русинів. росія – це Русь грецькою 
мовою. А Русь у IX–XII століттях – це, 
згідно з літописами, територія виключно 
північної частини сучасної України – давні 
Київське, Чернігівське та Переяславське 
князівства. Ні Новгород, ні інші землі, які 

були підпорядковані Києву, у цей час не 
називали себе Руссю. Так і писали новго-
родці – «їду з Новгорода у Русь, у Київ». 
Територія сучасної росії у той час була 
периферійним Заліссям. Так, до речі, 
їхній Переяслав, що неподалік москви, 
і називається – Переяслав-Заліський.
Однак згодом назва Русь поширилась на 
усі землі, які колись підпорядковувались 
Києву. І держава з центром у москві зреш-
тою привласнила її собі. А разом із назвою 

– й нашу, русько-українську історію. Хоч 
сучасна російська державність бере свій 
початок зі зміцнення та розширення саме 
московії, тобто московського князівства 
у значно пізніші часи. Бо коли Ярослав 
Мудрий будував Софію Київську в нашо-
му стольному граді, на місці москви ще 
реально жаби квакали. n

Що думає Зеленський про перейменування росії на московію?

Президент Зеленський 
посмертно нагородив Ге-
роя України Дмитра Коцю-
байла (позивний Да Вінчі) 
Хрестом бойових заслуг. 
Командир спецпідрозділу ЗСУ 
«Вовки Да Вінчі» Дмитро Коцю-
байло загинув 7 березня під Бах-
мутом.

Депутати Всекитай-
ських зборів народних 
представників переобра-
ли 69-річного Сі Цзіньпі-
на головою Китайської 
Народної Республіки. Він 
став першим в історії КНР очіль-
ником країни, якого обрали на 
третій термін. 

Під Бахмутом заги-
нув колишній офіцер Сил 
оборони Естонії Іво Юрак. 
Це перший естонець, який 
віддав життя за Україну після 
24 лютого 2022 року. Юрак 
воював у складі Українсько-
го інтернаціонального легіону 
з осені минулого року.

Понад 14 млрд 
доларів фінансо-
вої допомоги на-
дали Україні США 
з моменту пов-
н о м а с ш т а б н о г о 
російського втор-
гнення. По це інфор-
мує Мінфін.

Фотоколаж із сайту ukr.net.

Андрій ХРЯБЧЕНКО – боєць із 
міста Нововолинська;

Сергій ГІНЧУК – боєць із селища 
Шацька; 

Роман НАУМИК – боєць із міста 
Луцька;

Олександр САВЮК – боєць із 
міста Володимира;

Василь МІЛІНЧУК – боєць із 
села Доросині, що на Рожищен-
щині;

Олександр ЮХИМЧУК – боєць із 
села Щурин, що на Рожищенщині;

Руслан ОМЕЛЮХ – боєць із се-
лища Луків, що на Турійщині;

Олександр СИРОТЮК – боєць із 
села Сильне, що на Любомльщині;

Ярослав ЗІНЧУК  – боєць із села 
Озеро, що на Ківерцівщині;

Петро МИХАЛЬЧУК – боєць із 
села Холоневичі, що на Ківерців-
щині;

Володимир МАТРУН-
ЧИК – боєць із села Під-
дубці Луцького району;

Іван БАЙЦИМ – боєць 
із села Чарторийськ, 
що на Маневиччині;

Юрій КУПИРА –  бо-
єць із села Борове, що 
на Любомльщині;

Віталій ШЕНДРИК – 
боєць із міста Луцька.
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n Резонанс

Порошенко на німецькому 
телебаченні спростував російську 

брехню про Зеленського
«Захист Бахмута є абсолютно необхідним»

Ольга СОКОЛОВА

Ж
урналістка німецького 
телеканалу Deutsche 
Welle (на фото) запита-

ла в п’ятого Президента України 
Петра Порошенка, чи правда, 
що Збройні сили нібито були го-
тові піти з Бахмута, але Володи-
мир Зеленський, «зловживаючи 
своїм становищем військового 
керівника, змусив їх тримати мі-
сто». 

Як відомо, цими днями 
деякі західні ЗМІ оприлюд-
нили «сенсацію», що через 
це Президент Зеленський та 
Головнокомандувач ЗСУ За-
лужний навіть посварилися.
У відповідь Порошенко заявив, 
що основним джерелом такої 
інформації є «російський нара-
тив». «І я вважаю це частиною 
кремлівської пропаганди, – до-
дав п’ятий Президент. – Оскіль-
ки я був Верховним Головно-

командувачем ЗСУ протягом 
п’яти років, я можу вам сказати, 
чому ми це робимо (б’ємось за 
Бахмут. – Ред.). Тому що нам 
потрібен один місяць для підго-

товки нових українських бригад 
і для отримання бойових танків 
НАТО. Це конче необхідно ра-
зом із боєприпасами, яких нам 
не вистачає, зокрема і в Бахмуті, 
і ми платимо за це надзвичайно 
високу ціну. Це допоможе нам 
наприкінці березня – на почат-
ку квітня здійснити нашу насту-
пальну операцію. І в цій ситуації 
Бахмут абсолютно необхідний… 
Я був там протягом останньо-
го року більше десятка разів. 
Бахмут – це символ, і ми веде-
мо там бої вже дев’ять місяців. 
Крім того, всі повинні розуміти, 
що це спосіб, як ми можемо зу-
пинити російську наступальну 
операцію, яка була спланована і 
публічно оголошена в лютому та 
березні, і спосіб, як ми зупинимо 

її, також дуже героїчний», – за-
значив він.

Скориставшись нагодою, 
Петро Порошенко також звер-
нувся до Німеччини із закликом 
значно пришвидшити постачан-
ня Україні озброєння. «Нам не 
вистачає зброї для нашої насту-
пальної операції. Я повернувся 
з фронту близько тижня тому, 
де спілкувався з солдатами. У 
них точно не вистачає боєпри-
пасів, тому отримати їх – це для 
нас головний пріоритет. У цій 
ситуації я дуже ціную всіх наших 
партнерів, включаючи Німеччи-
ну, які вже постачають зброю. 
Це життєво важливий фактор 
нашої Перемоги. Але, будь ла-
ска, робіть це швидше – кожен 
тиждень затримки є вирішаль-
ним фактором для нашої насту-
пальної операції!» – наголосив 
Петро Порошенко. 

ДО РЕЧІ
2 214 партійців «Європей-

ської Солідарності» пішли за-
хищати Україну у Збройні сили 
України та сили тероборони 
після 24 лютого 2022 року, по-
відомив Петро Порошенко. 42 
з них загинули в боях за Укра-
їну. n

n Пряма мова
«А за «гниду» цей кремлівський 
тарган ще відповість...»

Найяскравіші за тиждень думки і цитати

Сергій ЖАДАН, український письменник, 
про легендарного бійця, Героя України, 26-річ-

ного Дмитра Коцюбайла (Да Вінчі), який загинув на 
фронті (на його похорон прийшли Президент Зелен-
ський і Головнокомандувач ЗСУ Залужний. – Ред.):
«Просто він ще за життя встиг стати частиною нашої історії. Без жодних 
перебільшень. Да Вінчі ще за життя був там, де були Кривоніс, Гонта, 
Болбочан, Чучупака, Шухевич. Епічна історична постать – глибока, 
виразна, цілісна. Нам пощастило бути з ним знайомим, мати можли-
вість спостерігати за його чином, за його роботою, за його боротьбою.

Наші діти й онуки будуть носити футболки з його облич-
чям. Просто тому, що це було обличчя чесного й сумлінно-
го чоловіка, який прожив життя коротко, послідовно та яскра-
во, лишаючи після себе пам’ять, лишаючи після себе почут-
тя гідності… Спочивай із миром, Друже. Ти був справжнім і 
чесним. Твоя присутність у повітрі робить його, це повітря, світлішим».

Володимир ЗЕЛЕНСЬКИЙ, Президент 
України, подякував воїнам, які боро-
нять нас у важких боях під Бахмутом:

«Окупант вбиває за сам факт, що ми українці. За одне 
слово про Україну. За нашу мрію про Україну. За наше 
життя – життя українців. І ми знищуємо окупанта всюди, де 
це дає результат для України. Бахмут дав і дає один із найбільших ре-
зультатів за час цієї війни, за час усієї битви за Донбас. І я дякую кожному 
солдату, хто б’ється на цьому найскладнішому напрямку».

Катерина ПОЛІЩУК, захисниця Марі-
уполя, відома як Пташка з «Азовста-

лі», пояснила, чому не святкувала 8 березня:
«Те, у що совок перетворив день боротьби за права 
жінок – мені особисто огидне. Мене повинні поважати 
щодня, а не раз на рік. І не за те, жінка я чи не жінка, маю я 
дитину чи ні, а за те, яка я людина, за мої вчинки. Мені було би вкрай 
неприємно та зовсім не святково, якби мій чоловік дарував квіти та 
кохав мене лише раз на рік. А з приводу боротьби… Я борюсь щодня. 
За вільну Україну та майбутнє наших дітей. Усі жінки України будуть 
зневажені та принижені, якщо ми опинимось під владою ворога. Прі-
оритети треба розставляти. Україна – головна жінка в моєму житті. І я 
боротимусь за неї!».

Ганна ГІН, журналістка з Харкова, про те, 
як у місті 8 березня вперше за рік увімкну-

ли вуличне освітлення (вже наступного дня 
внаслідок ракетної атаки рашистів Харків на 
якийсь час був повністю знеструмлений. – Ред.):
«Реакція людей була такою, ніби місто святкує Перемогу. 
У коридорі лікарні хтось крикнув: «Світло надворі!» – і відді- лення 
травми «ламанулося» до вікон. Медсестри, лікарі, пацієнти – усі шумі-
ли, дзвонили рідним, знімали вулицю на телефон. На проїжджій частині 
зупинялися машини, люди виходили й кричали «Ура!» і «Слава Укра-
їні!». Я бачила жінку, яка так плакала, що не могла вимовити жодного 
слова, тільки схлипувала комусь у слухавку: «Світло, світло, світло». 
Кілька хлопчаків-підлітків заспівали Гімн біля метро… Уперше за ос-
танній рік я бачила багато щасливих людей одночасно».

Дмитро ЯРОШ, колишній народний депутат, 
екслідер «Правого сектору», відреагував на 

слова олександра лукашенка, який назвав Прези-
дента України Володимира Зеленського «гнидою»:
«Недоношений п…дар лукашенко, підстилка путіна, 
назвав Президента України «гнидою», бо білоруські пар-
тизани вдарили по розвідувальному літаку А-50 кацапстану, який на-
водив ракети по Україні.

Я, звичайно ж, розумію, що нам геть не потрібен ще один актив-
ний фронт, і Верховний Головнокомандувач діє в цій парадигмі… Але, 
чесно кажучи, системний національно-визвольний рух на території 
білорусі нам конче необхідний, як і ліквідація режиму путінської повії 
лукашенка.

А за «гниду» цей кремлівський тарган ще відповість... Здохне.
Жыве Беларусь! Слава Україні!»

Віктор АНДРУСІВ, публіцист, радник міні-
стра внутрішніх справ України, про олек-

сандра лукашенка, який захопив владу в білорусі:
«Насправді лукашенко вже давно нікуди не петляє. 
Він виконує все, що йому кажуть, і він давно би вторгся 
разом із росіянами, але причина, чому він цього не робить, – в ін-
шому. Він знає, і путін теж це знає, що перші трупи білорусів підні-
муть народ, країна дестабілізується – і путіну доведеться направи-
ти війська на придушення там. Вони знають, що білоруські війська, 
найімовірніше, після перших зіткнень просто втечуть із поля бою. 
По факту, путін ослабить себе і фронт. лукашенко не прийняв би рі-
шення про вторгнення, оскільки це було б його кінцем. Він є руч-
ним куколдом путіна, і буде говорити і робити все, що йому треба».

В а л е р і й  П Е К А Р,  п у б л і ц и с т,  в и -
к л а д а ч ,  п р о  Та р а с а  Ш е в ч е н к а :

«Актуальність Шевченка вперше вразила мене 
на Майдані. Наче для нас писав. Ну, звичайно, я 
багато читав у школі, але це було все не те, поки 
не настав час змін. А коли настав, то виявилося, що 
це якраз для нас сьогоднішніх. Рівень пророцтва, тобто здат-
ності зазирнути в суть речей, а через них у суть майбутнього, 
вражає.

Тож не треба зображувати Тараса старим дідом. Він на 
Майдані був серед нас. Сьогодні він у пікселі на нулі, за кермом 
волонтерської автівки. Нині він виступає з трибун міжнародних 
форумів, пояснюючи, чому, допомагаючи нам, світ допомагає 
собі».

«Не піддавайтесь російській пропаганді!».

« Нам потрібен один місяць для підготовки нових Нам потрібен один місяць для підготовки нових 
українських бригад і для отримання бойових танків українських бригад і для отримання бойових танків 
НАТО. НАТО. »

АААА

лі» п

Президент України Володимир 
Зеленський заперечує будь-яку 
можливу причетність України до 
вибухів на газопроводах Північно-
го потоку і вважає, що подібна інфор-
мація може поширюватися з метою 
спровокувати сповільнення допомоги 
українцям.

ростовський губернатор голубєв обмежив можливість ви-
їзду мешканців окупованого Донбасу на територію рф. Про це 
йдеться в його указі. З «днр» до ростовської області можна потра-
пити лише через автомобільні пункти.  Аналогічно регламентовано 
пункти пропуску на кордоні рф з окупованою частиною Луганської 
області. Всупереч заявам кремля про те, що «днр» та «лнр» нібито 
є частиною росії, для перетину кордону потрібен або російський 
паспорт, або фейковий документ неіснуючих «республік».

Фото із сайту eurosolidarity.org.

n Актуально

«Якщо ми захищаємо армію – 
маємо її захищати дуже голосно»

Лише розголос 
та громадський тиск 
змусять владу поновити 
бойові виплати 
військовослужбовцям, 
вважає народна депутатка 
з фракції «Європейська 
Солідарність» Софія 
Федина (на фото)

Ольга СОКОЛОВА

«М
ені написали хлопці з 
передової, які на нулі, 
і питають, що має 

бути з тими доплатами, тому що 
гроші вже за лютий не прийшли. 
За лютий прийшли смішні суми», 

– розповіла депутатка. 
Вона також додала, що під 
час індексації зарплат і пенсій 
у зв’язку зі зміною розміру про-
житкового мінімуму військовим 
навпаки – скоротили зарплати 
на декілька тисяч. «Зараз велика 
кількість молодших сержантів от-
римали по 16–17 тисяч гривень, за 
які вони там на передовій мають і 
десь харчуватися, і докупити собі 
спорядження. А що гірше – ремон-
тувати і заправляти волонтерські 
машини. Тому що машин, які їм 
надає держава, просто фізично 
немає», – зазначила вона.

Софія Федина наголосила, 
що питання повернення бойових 

доплат військовослуж-
бовцям має постійно об-

говорюватися в публічній 
площині.

«Єдине, що впливає на нашу 
владу, – це публічний розголос. 
Тому якщо ми захищаємо армію – 
маємо її захищати дуже голосно», 
– переконана нардепка.

Як відомо, «Європейська 
Солідарність» внесла до Вер-
ховної Ради законопроєкт 
9006, яким передбачено 54 
мільярди гривень перерозпо-
ділити від інших розпорядників 
на Міністерство оборони. Ухва-
лення цього закону, зокрема, 
дало б змогу відновити випла-
ти бойових доплат військовим.

«Єдине, що впливає на 
нашу владу, – це публічний 

розголос».

Фото із сайту 5.ua.
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n Нарешті!

Українська держава попросила усіх 
московських монахів покинути 

Києво-Печерську лавру
Очікувано, на захист своїх 
ченців, які відмовляються це 
робити, стали у москві

Василь РОГУЦЬКИЙ

Н
аціональний заповідник 
«Києво-Печерська лав-
ра» не продовжив дію 

оренди для упц московсько-
го патріархату в чоловічому 
монастирі через порушення 
орендних умов представника-
ми цієї церкви, яка, нагадаємо, 
згідно із державною експерти-
зою, є частиною російської пра-
вославної церкви. Серед пору-
шень – самовільні новобудови 
на території заповідника. Пред-
ставники так званої української 
православної церкви мають 
покинути територію лаври до 
29 березня 2023 року (договір 
був дійсний з липня 2013 року 
– епохи правління януковича).

При цьому міністр культу-
ри та інформаційної політики 
Олександр Ткаченко попередив 
упц про кримінальну відпові-
дальність у разі переміщення з 
Києво-Печерської лаври заре-
єстрованих там 800 музейних 
експонатів, у тому числі мощей 
святих. Незабаром у заповідни-
ку відбудеться перевірка. «Ос-
тання ревізія була у 2018 році, і 
все це зафіксовано, всі об’єкти 
є в переліку. Будь-який крок, 

який зможуть здійснити пред-
ставники упц мп щодо рухомого 
майна, власне музейних експо-
натів, буде зафіксований, і вони 
нестимуть кримінальну відпові-
дальність», – заявив міністр.

ТИМ ЧАСОМ
Митрополит Павло (Лебідь) 

заявив, що ченці української 
православної церкви москов-
ського патріархату не мають 
наміру виселятися з Києво-Пе-

черської лаври. Паша Мер-
седес говорив російською і 
наголосив, що «апокаліпсис 
розпочинається з України». 
Він виступив із нападками на 
українську владу, назвавши їх 
«гонителями церкви» та «ону-
ками революції». «Ми будемо 
до останнього відстоювати 
свої права, ми будемо до ос-
таннього відстоювати свої свя-
тині», – заявив священник упц 
мп. n

Київ, 27 липня 2013 року. Намісник Києво-Печерської лаври митрополит упц 
(московського патріархату) Павло (Лебідь), відзначений державною нагородою 

росії, і президент рф володимир путін на території лаври перед початком 
зустрічі із членами синоду упц (мп).

« Представники так Представники так 
званої української званої української 
православної церкви православної церкви 
мають покинути мають покинути 
територію лаври територію лаври 
до 29 березня 2023 року до 29 березня 2023 року 
(договір був дійсний (договір був дійсний 
з липня 2013 року з липня 2013 року 
– епохи правління – епохи правління 
януковича).януковича). »

П о г л я д

Олег КРИШТОФ,
редактор відділу інтернет-новин 
газети «Волинь»

Негідники візьмуть на свої 
прапори імена Героїв 
і продовжать справу путіна

Це не лише мій жахливий прогноз. Про 
можливість такого сценарію щоразу частіше 
говорять й українські, й міжнародні експерти

Й
деться про те, що Україна після війни без на-
лежних реформ не отримає необхідних об-
сягів допомоги на відбудову. Крім того, якщо 

просякнута корупцією система не зміниться, до нас 
не прийдуть інвестиції, а без них не можливий роз-
виток. Детально про формулу «Виграти війну, про-
грати мир» розповів громадський діяч, викладач 
Києво-Могилянської бізнес-школи Валерій Пекар. 
Його статтю про те, чого нам варто очікувати після 
Перемоги, ми передрукували на сайті volyn.com.ua. 
Дуже рекомендую ознайомитися з цим матеріалом.

Я ж спробую передбачити, як розвиватимуться 
події тут, на Волині, а ви вже оцініть, наскільки фан-
тастичний цей сценарій. 

Воїнів із фронту зустрічатимуть помпезно: з ор-
кестрами, квітами та слізьми. Дай Бог, щоб це ста-
лося якнайшвидше. Втім, у тих колонах першими 
йтимуть політики-приспішники олігархів, ті, у кого 
попереду вибори і хто боятиметься втратити владу 
та вплив. 

Подивіться, як нині голови наших громад гучно 
виділяють кошти на ЗСУ: рішення ухвалює сесія, 
йдеться про гроші платників податків, а складається 
враження, що той чи інший посадовець зі своєї кише-
ні вийняв тих кілька мільйонів. 

Ці персонажі відкриватимуть меморіальні дошки, 
кластимуть бруківку в найбільш людних місцях і роз-
даватимуть макарони виборцям. На передвиборчих 
листівках вони не друкуватимуть свої, часто ском-
прометовані, обличчя, а розмістять світлини військо-
вих. У результаті дуже ймовірно, що в обласній раді 
ми отримаємо більшість, лояльну якомусь магнату, 
скажімо, Семену Петровичу.

Чим же небезпечна перемога такої політсили? 
Припустимо, що у поліських лісах знайдено величез-
ні поклади золота. Якби наш Семен Петрович не лю-
бив так цей дорогоцінний метал, на Волинь завдяки 
чесному аукціону міг би прийти іноземний інвестор 
– побудувати тут завод, створити чимало робочих 
місць, платити усі необхідні податки і тим самим га-
рантувати розвиток регіону. Цього ж не станеться, 
бо під час сесії облради хтось виголосить промову, 
що всі надра мають належати волинянам, і депутати 
створять якесь комунальне підприємство, наприклад 
«Волиньголденресурс». Ця структура не матиме ні 
фахівців, ні технологій для видобутку золота, тим 
паче можливостей для його переробки чи реаліза-
ції. Натомість у Семена Петровича все це буде, і він з 
радістю надасть необхідні послуги комунальній уста-
нові. Розрахуватися ж за них можна дорогоцінним 
металом, а якщо його не вистачить, то доплатити із 
бюджету. 

Жодних глобальних протестів така ситуація не ви-
кличе, бо не так легко пов’язати  вкрадене майбутнє 
своїх дітей із бюрократичним документом про ство-
рення «Волиньголденресурсу». А тим часом місце-
вий олігарх купуватиме прокурорів, поліцейських та 
суддів, щоб нехитрому ґешефту ніщо не заважало.

У результаті щоразу менше делегацій з ЄС при-
їжджатимуть до Луцька, та й то тільки для того, щоб 
провести міжнародний фестиваль пісні та танцю, а 
жоден європейський бізнесмен навіть не подумає 
інвестувати в економіку нашого регіону. 

Ймовірно, путіна потішив би такий розвиток подій, 
але цього поки що не сталося, попереду ще війна, а 
в нас є надія на Перемогу.  І не лише на полі бою... n

російські пар-
тизани у ніч на 
10 березня спа-
л и л и  б о й о в и й 
літак Су-27 під 
Владивостоком 
на авіабазі «Цен-
тральна Куто-
ва», де базується
22-й гвардійський 
авіаполк вкс рф.

Щонайменше 8 людей загину-
ли внаслідок стрілянини 9 березня 
близько 21:00 у церкві Свідків Єго-
ви в Гамбурзі (Німеччина). Кількість 
поранених оцінюється по-різному: по-
ліція говорить про 7 важкопоранених 
і 17 людей, які зазнали легких пора-
нень. На місці злочину тривають слідчі 
дії. Загрози життю українці, яка отри-
мала поранення внаслідок стрілянини 
у молитовному домі Гамбурга, немає.

Так зване мдб придністров’я заявило про 
нібито успішне запобігання замаху на вбив-
ство «президента» невизнаної республі-
ки Вадима Красносільського. У підготовці 
ймовірного теракту звинуватили СБУ. У СБУ 
заявили, що будь-які заяви представників так 
званого міністерства державної безпеки неви-
знаної «придністровської народної республіки» 
щодо участі Служби безпеки України у підготов-
ці теракту слід розглядати виключно як зрежи-
совану у кремлі провокацію. 

Фото – Mikhail Klimentyev (TASS). 
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ІНКУБАТОР РЕАЛІЗОВУЄ
добові та підрощені курчата, каченята, гусенята, 
індичата:
— курчата (бройлер, іспанка, несучка);
— каченята (башкірка, благоварка, 
голубий фаворит, мулатка, чері веллі, 
пекінка);
— гусенята (легард, лінда);
— індичата БІГ6.

ТАКОЖ РЕАЛІЗУЄМО ДЛЯ ВСІХ ВИДІВ 

ТВАРИН ТА ПТИЦІ

готові корми (комбікорми), концентрати (старт, гроуер, 
фініш),

премікси ДБМВ, 
засоби для дезінфекції приміщень, лампи для 
обігріву, годівниці, поїлки, сухе молоко, жом, 
ветаптечки.

-067 362 95 32, 066 408 77 76 (Людмила);

-067 634 83 34, 050 488 77 71 (Наталія);

-067 119 53 13, 099 627 88 55 (Світлана).

АкціяАкція

КомбікормКомбікорм

18,99 грн18,99 грн

ТІЛЬКИ 1 ДЕНЬ
19 БЕРЕЗНЯ о 9.00

Міф чи реальність?
Лікування без операції гіперплазії і аденоми 

передміхурової залози, каміння в нирках, жовч-
ному і сечовому міхурах

БЕЗ БОЛЮ, 
ПРОКОЛУ, ЛАЗЕРА, КРОВІ 

Німецькою фірмою vvl GmbH розроблено фізіотерапе-
втичне обладнання для пацієнтів, яким навіть малотравматична 
операція небажана. 

Проводиться значне зменшення обсягів простати при на-
кладенні 6 акустичних частот  для розсмоктування, наприклад 
обсяг падає від 60 см 3 до 35 см 3.

Розсмоктуються аденоми, камені в нирках, жовчному міхурі.
На наступний день пацієнт мочиться вже не 5-6 разів, а 1-2. 
Хворому призначається оригінальний натуропатичний комплекс. 
Протипоказанням є наявність онкології. 

ТІЛЬКИ З ГАРАНТІЄЮ І БЕЗ РЕЦИДИВІВ  
Консультація 500 грн. 

Гарвард Медікал, КИЇВ harvardmedical.com.ua 

Луцьк, готель Профспілковий, просп. Відродження, 24, 

Вартість і запис – за тел. 063-643-3094 

ЗНИЖКА 50%

ТІЛЬКИ 19 БЕРЕЗНЯ о 9.00
Самолікування шкодить вашому здоров’ю. Ліцензія МОЗ № АЕ 638497 від 26.03.2015 р.

Р Е К Л А М А

ПРОДАЮ ПИЛО МАТЕРІАЛИ 
(є у наявності, а також на замовлення): балки, 

крокви, дошки обрізні та необрізні, рейки мон-
тажні.  Вироби з дерева на замовлення 
(туалети, альтанки та інше). Доставка.

Тел.: 0991813332, 0976492371.

  18, 25 березняПрацюємо 

за попереднім 

записом.
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« Завжди йшов на роботу 
біля Миколаївської церкви. 
Зупинявся перед хвірткою, 
впирався в неї головою 
й запитував: «Господи, 
що ти від мене хочеш?» »

n Люди і храми

«Я дуже любив журналістику, але настав час, 

коли душею відчув, що моє місце в монастирі»
Закінчення. Початок на с. 1

Катерина ЗУБЧУК

«ВПЕРШЕ Я ПОСПОВІДАВСЯ, 
КОЛИ МЕНІ БУЛО ВЖЕ 25 РОКІВ»

– Чин постригу недавніх працівників 
газети «Аверс-прес» (з вами перед вла-
дикою Михаїлом, єпископом Луцьким 
і Волинським Київського патріархату, 
стояв і ваш колега Олег) дуже добре за-
пам’ятався. Адже він співпав із профе-
сійним святом журналістів. Майже шіст-
надцять літ минуло, як ви зреклися мир-
ського життя, навіть імені, отриманого 
при хрещенні – був Іван Марченко, а 
став Константин. Насамперед хотілося 
б почути, як ви стали журналістом? 

– Я вчився у виші зовсім іншого профі-
лю – Луцькому біотехнічному інституті (в 
мене  – незакінчена медична освіта). А в 
журналістику пішов, бо, певно, від Бога мав 
талант фіксувати свої думки. З раннього ди-
тинства й вірші писав. Міг сидіти вечорами, 
коли вдома вже всі сплять, і занотовувати в 
зошиті якісь свої міркування. Одне слово, 
творив… Це хобі переросло в те, що пішов у 
журналістику. І першу публікацію пам’ятаю. 
Тоді в Луцьку була проблема з бездомни-
ми собаками. І я запропонував репортаж 
«Чому тварини плачуть?» Він був надруко-
ваний і сподобався людям – викликав чима-
ло відгуків, тож була ще одна публікація на 
продовження теми. Власне, завдяки цьому 
мене й взяли на роботу в «Аверс-прес».

– Тобто ваша доля могла б скластися 
зовсім по-іншому?

– Я точно тоді не планував у своєму жит-
ті ніяких монастирів. Навпаки – думав про 
створення сім’ї. Щоб пояснити те, що зго-
дом сталося, згадаю премудрого Соломо-
на, який дуже гарно сказав: «Багато задумів 
у серці людини, але сповнюється один – Го-
сподній». Тобто людина щось думає, пла-
нує, а Господь визначає, як воно має бути. 
Я не говорю, що існує якийсь фатум – за нас 
все вирішено, і що б ми не робили, то буде 
тільки так. Ні… Я в це не вірю… Знаю, що 
Бог так не посягає – він завжди дає вибір. 
Такий вибір був і в мене. Але оскільки дов-
гий час моє життя було далеке від релігії, то 
ця тема мене не зачіпала. Що там казати – я 
перший раз посповідався, як мені було вже 
25 років. Ось коли цей світ віри почав для 
мене розкриватися, то він настільки захо-
пив моє єство, що я відчув потребу служи-
ти Господу. Служити людям як священник. 
Правда, ще й тоді не особливо розбирався, 
що таке монастир.

– І що послужило на користь рішен-
ню служити Богу?

– Працюючи в редакції, я вчився заоч-
но в духовній семінарії. Бажання служити 
Господу в мені росло. Мабуть, через те, що 
відносно у пізньому віці прийшов до Віри, 
то в мені було якесь максималістське, за-
гострене відчуття того, що це служіння має 
бути повністю відданим. А як же, коли буде 
сім’я? Яким я буду священником, коли ма-
тиму й обов’язок дбати про дружину, дітей? 
Із такими роздумами – це ж буду розрива-
тися між служінням Богу й людям та сім’єю 
– я ходив десь два з половиною роки. 
Оскільки жив на 40-му кварталі, то завжди 
йшов на роботу біля Миколаївської церкви. 
Зупинявся перед хвірткою, впирався в неї 
головою й запитував: «Господи, що ти від 
мене хочеш?»

– Підказки ваша душа просила…
– Так. Я знав уже, що хочу служити, але 

десь внутрішньо відчував, що не зможу по-
єднати священництво із сім’єю – не вийде 
це в мене. Бо в такому випадку щось буде 
ущемлене. 

«ЯКЩО ТИ ДІЙСНО ЛЮБИШ – 
ПОМОЛИСЯ ЗА МЕНЕ»

– І як прийшла думка про монаше-
ство?

– На той час у Луцьку був відомий мо-
лодіжний рух, до якого я теж долучився. 
Якось ми приїхали в Жидичинський чо-
ловічий монастир, аби поспілкуватися з 
його настоятелем отцем Марком (зараз 
він єпископ у Кропивницькому). Посиділи 
того вечора біля вогнища, поговорили. Це 
була спочатку якась така духовна романти-
ка. Я подивився, яке тут все поруйноване, 

й запропонував отцю Марку: «Давайте я 
буду приїжджати й хоч щось тут зроблю» 
(до того, як пішов у журналістику, мав свою 
будівельну бригаду – знаю цю справу). Так 
і почалося, що по п’ятницях після роботи 
їхав сюди. Інколи ночами допомагав гі-
псокартон чіпляти. Пам’ятаю, як сьогодні: 
вночі тиша в монастирі, братія відпочиває, 
а я займаюсь своєю роботою й відчуваю, 
що мені тут добре. І коли треба було вже 
повертатися додому, то почав ловити себе 
на думці, що не хочеться їхати звідси.

– Все пізнається у порівнянні…
– Так. Я міг порівняти те, що пережи-

вав у монастирі, і цілий тиждень на роботі 
(народ бігає, метушиться), й той мирський 
світ почав у моїх очах програвати. При 
цьому скажу, що дуже любив свою роботу. 
Колектив у нас в редакції був класний – до 
сьогоднішнього дня товаришую з колишні-
ми колегами. Але я відчув, що моє місце – в 
монастирі й почав потихеньку інтегрувати-
ся в цей світ. Так і лишився тут.

– Тобто це не був спонтанний крок. І 
якщо хтось думає що в монастир ідуть 
через нерозділене кохання, зламану 
долю чи втікаючи від життєвих про-
блем, – то це не так?

– У моєму житті все складалося добре. 
Я був щасливою людиною – мав улюблену 
роботу і в сім’ї в принципі було все гаразд. 
Але я почув відповідь на своє запитання, 
яке постійно ставив Богові біля тої цер-
ковної хвіртки («Що ти хочеш від мене?»): 
Господь хотів, щоб я пішов у монастир. І я 
зрозумів, що, аби рухатися вперед, треба 
прийняти серйозне рішення. Може, воно 
не завжди приносить комфорт, але вчинити 
по-іншому ти вже не можеш.

– А як же ваші батьки – ви їх готували 
до такого свого рішення, чи вони вже 
бачили, що у сина є мирське життя, але 

починається й інше?
– Не думаю, що я їх готував. Знаючи 

мій характер (а я людина доволі вперта), 
вони прийняли мій вибір. Правда, батько, 
пригадую, приїхав сюди в монастир і почав 
мені говорити якраз з приводу того, що я 
вибираю обитель. І тоді я досить жорстко 
сказав: «Тату, в будь-якому випадку – жити 
мені в миру чи в монастирі – це жити мені. І 
відповідно рішення буду приймати я. Якщо 
ти дійсно за мене переживаєш, любиш 
мене, то просто будь у моєму житті, помо-
лися за мене».

«ТУТ СВОЇ ПРОБЛЕМИ, 
СВОЄ ПОЛЕ БОЮ...» 

– Ви прийшли в монастир послуш-
ником – і довго тривало ваше послуш-
ництво?

– З нашим владикою Михаїлом це не 
могло затягнутися (отець Константин смі-
ється. – Авт.). Я жартую, а насправді було 
так, що ми з ним говорили на цю тему – про 
постриг. Він, можливо, й не був стовідсо-
тково впевнений у мені. І тоді я сказав пря-
мим текстом: «Владико, якщо ви мені віри-
те, то я готовий іти до кінця. А якщо ні, то я 
й далі житиму тут послушником». Я вже ж 
був не юний хлопчина – 27 років мав. І при-
йшов сюди не задля якогось статусу, поса-
ди. Просто відчував, що монастир – це те 
місце, де мені хочеться жити. Одне слово, 
в травні 2007-го я поселився в обителі, а 6 
червня був чин постригу. 

– Більшість присутніх тоді у Свя-
то-Троїцькому кафедральному соборі 
міста Луцька уперше бачила це таїнство 
й була вражена тим, як владика тричі 
кидав на підлогу ножиці, даючи зрозу-
міти, що ще є можливість передумати, 
а ви, як і ваш колега, тричі піднімали їх, 
стверджуючи, що ваше рішення оста-
точне.

– З того й починається постриг, що за-
питують, чи зі своєї доброї волі йдеш у мо-
нахи. Дуже важливо, щоб людина це чітко 
зрозуміла й осмислила. Адже завтра наста-
не звичайне, буденне чернече життя – і це 
далеко не якась духовна романтика. Якщо 
хтось думає, що в монастир можна втекти 
від життєвих проблем, то він глибоко поми-
ляється. Тут свої проблеми, щоденна праця 
– душевна й фізична. 

– При настоятелю Марку ви дов-
го були в числі, скажемо так, рядових 
ченців?

– Ні. Його дуже швидко забрали до Ки-
єва, де готували на єпископське служіння. 
Я ж і за роками, й за ініціативністю зали-
шався умовно старшим в обителі. А в 2008 
році мене було призначено настоятелем 
монастиря.

– Якою була обитель, якою стала за 
останні п’ятнадцять літ?

– Коли я сюди прийшов, то тут стояли 
зруйновані будівлі із замурованими вікна-
ми. Єдине, що встиг зробити отець Марк, – 
це дах над палацом митрополита, який був 
реально в аварійному стані. А те, що зараз 
можна побачити, то якраз плоди старань 
уже впродовж останніх півтора десятка літ. 
Щодо самого храму, то оновили його, торік 
завершили капітальний ремонт даху, повні-
стю реконструйовано тепломережу. Робіт 
виконано дуже багато. Слава Богу, є братія 
(в обителі зараз живе десять ченців), є на 
кого покластися.

– Ваш один день – який він?
– Встав зранку, подякував Богу за те, що 

дав ранок… І на кожен день завжди є якісь 
плани. Вчора зустрічався із будівельника-
ми – будемо продовжувати будівництво 
Воскресенського собору – заливати пер-
ший поверх. Так само зустрічаюся щодня з 
парафіянами. Тож у мене – звичайний день 
священника: від буденно-побутових справ 
до того, що з кимось треба поспілкуватися, 
когось похоронити, охрестити, повінчати. 
Наш монастир дуже древній – він був ще 
до хрещення Русі – перша згадка датується 
975 роком (на той час – це край Моравської 
єпархії). Парафіян маємо багато не лише з 
місцевих жителів, а й із Луцька, довколи-
шніх сіл.

– Ваші плани – яким ви бачите мо-
настир?

– Живим… Щоб він не ховався за каме-
нем, золотими куполами, чимось консер-
вативним. Я хочу, щоб люди, чуючи одне 
одного, вміли почути Бога. Церква – це не 
егоїстична структура, а соціальна спільно-
та. І вся суть твоєї правоти чи неправоти 
перед Господом – це те, чи ти вмієш жити з 
іншими людьми, служити їм. Монастир – це 
поле бою, скажемо так, де ти зустрічаєшся 
з людською бідою і стараєшся допомогти, 
бо присвятив цьому своє життя. Я монаше 
життя так бачу й хочу, щоб так було.

… Ми розмовляли з отцем Констан-
тином у приміщенні старовинної дзві-
ниці, яку торік було відреставровано з 
мінімальним втручанням, оскільки це – 
пам’ятка архітектури. На кошти вигра-
ного американського гранту тут обла-
штовано Центр духовної і психологічної 
підтримки «Ісіхія». Є задум створити «Іс-
торичну арену», де без сторонньої допо-
моги кожен, хто потрапляє на територію 
монастиря – першої української Лаври, 
міг би отримати необхідну мінімальну 
інформацію про те святе місце, в якому 
перебуває. Задумів багато, й вони по-
маленьку втілюються. Хоч повномасш-
табна війна визначила свої пріоритети 
– ось уже рік обитель є волонтерським 
центром, про діяльність якого ми теж 
розкажемо.  n

Чин постригу у Свято-Троїцькому кафедральному соборі міста Луцька.

Жидичинська Свято-Миколаївська чоловіча обитель із висоти пташиного польоту.

Отець Константин: «Наш монастир дуже 
древній – він був ще до хрещення Русі».

Фото з фейсбук-сторінки «Чернецтво Волині».

Фото Катерини ЗУБЧУК.

Фото Богдана ГОНЧАРУКА.

Вітаємо!
Цими днями добрі щирі поба-

жання з нагоди знакового юві-
лею линуть звідусіль до екснача-
льника відділення ДАІ Горохів-
ського районного відділу вну-
трішніх справ у Волинській об-
ласті майора міліції 

Олександра Олександровича 
БОЯРКЕВИЧА. 

14 березня на життєвий по-
ріг нашого колеги завітали 50 

життєрадісних років.
Шановний Олександре Олександровичу! При-

йміть наші сердечні віншування з днем народжен-
ня! Поважаємо Вас, бо Ваше слово офіцера завж-
ди було і є справжнім, чоловічим, відвертим. Ми 
знаємо Вас як колегу й лідера, який цінує честь, 
інтелігентність, товариськість і хороше почуття 
гумору. І на заслуженому відпочинку Ви дорожите 
дружбою з кожним, хто в рядах нашого «Ветера-
на». Словом, з Вами просто, надійно й весело.

Ми бажаємо найголовнішого – Перемоги Укра-
їни, миру на рідній землі і 
в серці, міцного-міцного 
здоров’я, родинної радо-
сті і всіх земних гараздів.
З роси Вам і води, ювіляре!

З повагою 
Ігор БОГОНОС, 

голова Горохівської 
районної організації 

пенсіонерів МВС України 
«Ветеран» і всі ветеранівці.

«Мені добре тоді, коли допомагаю».

З 2014-го на передову центр «Серце патріота» доправив більше 25 машин, 
у 2022-му зусиллями людей купили вже понад 50! 

n Герой із сусідньої вулиці

«Раз на тиждень не випий 
тої кави – і буде авто для ЗСУ»

Закінчення. Початок на с. 1

Оксана КОВАЛЕНКО

П
итаю, чим особливе сього-
часне волонтерство? Сергій 
Балицький відповідає не за-

думуючись: «Потребою №1 стали 
автомобілі! Більше, ніж інше. Хоч 
і раніше їх дуже не вистачало. Вже 
навіть і запчастини дуже потрібні, 
акумулятори, гума... Там же нема 
ремонтних майстерень, люди пови-
їжджали. Військові частини не мо-
жуть самі їх ремонтувати. Усе тут ро-
бимо, роздаємо по майстернях. От 
везу на Запорізький напрямок авто 
від освітян Луцька. А назад  вже маю 
машини на ремонт: одна біля Запо-
ріжжя, друга з Бахмута. Там більше 
є, але я не в змозі їх забрати». 

Чоловік підкреслює, що автівки 
дійсно рятують військовим життя: 
«Елементарно: після боїв одна й та 
ж дорога на передовій вимагає за-
мість однієї запаски 4. Як я комусь 
не довезу – він може зупинитися без 
того колеса і поки буде вошкатися – 
просто загине. Зараз мене найчас-
тіше питають, чи привіз запчасти-
ни? Тому якщо автомобіль, на який 
ми тут скидаємося, врятує хоч одне 
життя, – я щасливий. Є й військові, 
які самі кошти на машини збирають, 
а ми вже трохи докладаємо. Буває, 
не джип, а звичайний УАЗик, так 
звана буханка, більш корисний: там 
болота, і саме ця машина допома-
гає евакуйовувати поранених». Во-
лонтер ненадовго замовкає, а тоді 
завершує думку: «У нас кава коштує 
в середньому 50 гривень. Подумай 
– і краще той стакан кави раз на 
тиждень не випий, не пошкодуй – 
передай 50 гривень перевіреному 
волонтерському центру. І буде авто 
для хлопців у ЗСУ!». 

«УЯВЛЯЮ ОЧІ ХЛОПЦІВ, 
ЯКІ МЕНЕ ЧЕКАЮТЬ»

Про машини Сергій Балицький 
може розповідати й показувати фото 
годинами. Зараз доводиться купу-

вати дорожче на тисячу доларів (по 
4–6 тисяч), бо дешевші у Польщі всі 
викупили. Лишилися новіші. Каже: 
«Важко, але викручуємося. Про війну 
думаю, де той пік – був чи ще буде? 
Але й постійно міркую: кому краще 
швидше допомогу надати, як не про-
гадати, що ремонтувати, а яке авто 
донором призначити?». Багато що 
робимо так, як підказує серце. Буває 
й таке, як військові звертаються, то 
кажемо, що подужаємо, а що – ні. 
Замовляють пікап (на нього можна 
установку поставити й стріляти) – а 
де його взяти?». 

Волонтер розказує й про інші свої 
жалі: «В перші місяці повномасштаб-
ної війни кидав клич – і необхідну 
суму збирали швидко. Зараз збира-
ємо 10–15% від потреби. То зверта-
юся до друзів, підприємців – прошу: 
«Дай. Просто дайте»... Ясно, що ко-
жен старається перш себе забезпе-
чити, а потім вже думати про військо-
вих. Я вам скажу, що так можна було 
робити до війни. А тепер мусимо до-
помагати до Перемоги. Он як армія 
нам допомагає! Зараз ми збираємо 
на лавету. Довго збираємо...».  

Війна є війною, й буває, що Сер-
гій Балицький дякує Богу за те, що 
«взяв» так важко роздобутими до-
рогими автівками, а не безцінним 
людським життям. Розказує, як одній 
бригаді доставили 6 машин і сьому 

броньовану, яку пригнали з Рівного, 
– за одну ніч усі згоріли внаслідок 
обстрілів. 

Питаю в чоловіка, де бере сили, 
щоб знову повертатися на територію, 
охоплену війною. Він замислюється й 
каже, що його натхнення – у тих, хто 
там: «Уявляю очі хлопців, які мене 
чекають. От я пообіцяв, що приве-
земо джип, а вони вже цілий список 
написали, що ще треба. І рюкзаки, 
й аптечки, й домкрати... Хоч на 80% 
мусимо виконати». Що найважче у 
поїздках? Сергій Балицький має що 
сказати: «Важко дивитися, яке там 
все понівечене, сплюндроване. І 
звуки вибухів такі, наче під шкіру за-
лазять... Важко у шпиталі заходити: 
роздаєш ті гостинці й думаєш, чим 
йому ще допомогти?». 

Окрема історія й про те, як іно-
ді доводиться ділити посилки по-
між захисників.  «Був випадок улітку 
біля Бахмута, що привезли посилку 
хлопцеві, а наших там в посадці аж 
пів тисячі! – Сергій усміхається. – Та 
я мав передачі для інших. То давай 
видавати все, що було: туди важко 
добиралися й невідомо, коли хто ще 
доїде... Бігом переписали, що там 
було, – розірвали й роздали, а потім 
нові скомпонували й передали пізні-
ше. Бо ж хлопці й промоклі під до-
щем, і перед тим бомбили, замазані, 
змучені; ні батарейок нема, ні гене-
ратора, не вистачає шапок, чобіт... У 
мене траплялося таке на Луганщині 
в 2015 році. 

Сергій Балицький свідомо вико-
нує ще одну місію: з друзями ста-
рається зустрічати полеглих героїв, 
яких везуть «на щиті» волонтери. 
Виїздить рідним бусом (з яким про-
йшов Крим і Рим в українському ви-
мірі) обов’язково з жовто-блакитним 
прапором, – щоб проводи загиблих 
захисників в останню дорогу були 
гідними... 

Волонтер зачіпає й тему мобіль-
них телефонів: каже, від військових 
чув багато важких історій, як дзвінки 
до рідних усупереч забороні коман-
дира коштували життя їхнім побра-
тимам. Поки розмовляємо, телефон 
Сергія Балицького не змовкає: він 
мусить тримати руку на пульсі як ко-
ординатор волонтерського центру 
з 11(!) локаціями по області. Тільки 
через центр «Серце патріота» зібра-
на волинянами допомога армії об-
раховується сотнями тонн. «Мусимо 
допомагати, поки не настане Пере-
мога», – волонтер повторює найваж-
ливіше. n

Фото Оксани КОВАЛЕНКО.

« У нас кава коштує в 
середньому 50 гривень. 
Подумай – і краще той 
стакан кави раз на 
тиждень не випий, не 
пошкодуй – передай 50 
гривень перевіреному 
волонтерському центру. 
І буде авто для хлопців 
у ЗСУ! »

Газета

volyn.com.ua  |  twitter.com/VolynNova  |  facebook.com/volyn.com.ua

Газета «Волинь»: 
84-й рік довіри читачів

Наші передплатні індекси:
30 000, 60 306 (Волинська область);

97 847 (Рівненська область);  61 136 (інші області України).
Ваша передплата — це інформаційні снаряди по путіну!Ваша передплата — це інформаційні снаряди по путіну!volyn.com.ua  |  twitter.co

На згадку про луцького Гауді
На вулиці Братковського обласного 
центру з'явився мурал на честь 
скульптора Миколи Голованя 

А
втор роботи – вуличний митець Юрій Чайка. 
Він у різних районах міста малює портрети 
лучан, яких знають і пам’ятають земляки.

Нині вже створені зображення Валерія Маре-
нича і Василя Зінкевича. n

Такого «Кобзаря» 
Музей книги ще не мав

Щедрий презент йому зробила своїми 
руками Олена Медведєва

Р
івненська майстриня під час відкриття ви-
ставки Кобзарів «Святим огненним словом» 
подарувала свій вишитий «Кобзар» Музею 

книги та друкарства, що в  Острозі. 
Під час заходу відбувся аукціон, виручені кош-

ти з якого будуть передані на потреби ЗСУ. n

n Фотофакти

Фото з архіву Сергія БАЛИЦЬКОГО.

Фото із фейсбук-сторінки Олени МЕДВЕДЄВОЇ.

Фото із сайту volyn.com.ua.

У
країна з вересня 2022-го по лютий 
2023 року експортувала 1,54 млн т 
насіння соняшнику, що є історичним 

максимумом. Майже 80% від загального екс-
порту насіння соняшнику припало на країни Євро-
союзу та 19%  – на Туреччину. n
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Фото із фейсбук-сторінки Ольги БОЙКО. 
n Резонанс

«То ж тепера весна золота»: «То ж тепера весна золота»: 
чи списала би все на погоду... 

Леся Українка?
Нещодавно очільники 
обласної влади Волині 
мусили терміново 
їхати на «екскурсію» 
до Колодяжного. 
Разом із виконавцем 
реставраційних робіт 
вони вдивлялися 
у воду в підвалі «Білого» 
будинку. Останнім 
часом ця знана будівля 
родини Косачів, на яку 
в державі знайшлися 
мільйони гривень, 
здобуває ще й сумну 
славу

Оксана КОВАЛЕНКО

ВОДА УЖЕ СЯГАЄ 
25 САНТИМЕТРІВ

25 лютого, день народ-
ження Лесі Українки, озна-
менувалося не тільки тим, 
що у колодяжненському му-
зеї провели аукціон, на яко-
му збирали кошти для ЗСУ, 
продаючи тубус від бойово-
го снаряда, що летів з боку 
росії в українців. Цього ж 
дня директорка Волинсько-
го обласного краєзнавчого 
музею Оксана Важатко оп-
рилюднила відео, де видно 
море води у підвалі «Біло-
го» будинку родини Коса-
чів. Мова про будівлю, у яку 
разом із «Сірим» будинком 
вкладено більше 8,5 міль-
йона гривень державних 
коштів. Честь реставрувати 
її за підсумком весняного 
тендеру-2021, проведено-
го управлінням інфраструк-
тури Волинської обласної 
держ адміністрації, здобуло 
ТОВ «Житлобуд-2». А вже в 
лютому 2022 року місцеві 
ЗМІ писали, що музейни-
ки зафіксували внутрішнім 
актом чимало моментів не-
якісної роботи, серед яких 
– вода по вікнах і розбухлі 

двері в підвалі. Минув рік 
– і знову в «Білому» будин-
ку люта атмосфера. Цього 
разу зайти в підвал можна 
було лише в чоботах. 13 бе-
резня вода уже сягнула 25 
сантиметрів! 

Ольга Бойко пригадує, 
як під час реставраційних 
робіт працівники будівель-
ної фірми витягали дренаж-
ну трубку навколо будинку 
(прокладену ще в 2013-му 
й призначену для відведен-
ня ґрунтових вод). Каже, що 
сподівалася на удоскона-
лення системи. А вже потім, 
коли після років відсутності 
води в підвалі будівлі, вона 
раптом почала активно на-
биратися, запідозрила біду. 
З огляду на слова пані Оль-
ги про те, що житлобудівці 
зобов’язалися поновити 
дренажну систему, очевид-
но, вони тоді щось зробили 
не так...

ЩО КАЖЕ ВЛАДА
Голови обласних вій-

ськової адміністрації й ради 
Юрій Погуляйко й Григорій 
Недопад, які разом із керів-
ником будівельної компанії 
Леонідом Стефановичем 
під час приїзду вдивля-
лися в Колодяжному у ту 
«мутну» воду в підвалі, на-
зивають серед об’єктив-
них причин лиха «підйом 
ґрунтових вод» і «підто-
плення, яких наразі зазнає 
весь Ковельський район». 
Щоправда, Недопад таки 
не дав скинути усю вину 
на безмовну природу, бо у 
дописі в соцмережі згадав і 
«використання виконавцем 
неналежних або неякісних 
матеріалів, наприклад, по-
гано просушеної дереви-
ни». Наголосив і на дуже 
важливому моменті: «Є пи-
тання до здійснення контр-

олю замовником – депар-
таментом інфраструктури 
облдержадміністрації – за 
ходом виконання робіт». 
Колегам із «Сили правди» 
вдалося розвідати, що наг-
ляд на об’єкті здійснював 
сертифікований інженер 

технагляду, співробітник 
департаменту інфраструк-
тури ОДА Юрій Грицюк. 
Очевидно, візував акти ви-
конаних робіт. Нині він – на 
лаві підсудних, оскільки 
його звинувачують у злов-
живанні службовим стано-
вищем під час реалізації 
проєкту з будівництва шко-
ли у селі Башлики Луцького 
району. Там теж біда з во-
дою в підвалі.

«ЯКЩО Є ПІДВАЛ, ТО ВІН 
МАЄ БУТИ СУХИМ»

Керівник компанії, що 
ремонтувала й реставрува-
ла історичні будівлі, Леонід 
Стефанович (в минулому 
депутат облради) не збира-
ється займатися пошуком 
винних. Каже, виправить 
всі огріхи реставрації. Ось 
його коментар «Волинській 
службі новин»: «Якщо вода 
пішла по стінах, то це наша 
вина, – ми виправимо сто-
відсотково. Якщо вона йде 
із землі – будемо шукати 
причину. Візьмемо проєк-
танта, замовників, поїдемо 
туди і вирішимо питання. 
Якщо є підвал, то він має 
бути сухим». 

Час на роботу над по-
милками нібито є: за до-
говором, передбачена 
10-літня гарантія... Але, 
на думку музейників, його 
насправді нема. Вода і вог-
кість у дерев’яному будин-
ку – це потенційний грибок 
і все, що за тим. «Будемо 
намагатися домовитися 
про швидкі необхідні ро-
боти... – говорить Оксана 
Важатко. – «Житлобуд-2» 
уже в Колодяжному оцінює 
стан будівель. Цього рані-
ше вони не робили. Судо-
ва тяганина забирає час, а 
якщо такого рівня вода сто-
їть в дерев’яному будинку, 
то це дуже небезпечно». А 
Ольга Бойко, якій пообіця-
ли якнайшвидше зайняти-
ся водою в підвалі, прагне 
одного: «Головне – резуль-
тат! Хочеться за більше ніж 
рік перестати показувати 
недоліки, а завести сюди 
відвідувачів і показати, як 
жила родина Косачів».

Тим часом народна де-
путатка Ірина Констанке-
вич, яка свого часу доби-
лася, щоб держава виді-
лила кошти на Колодяжне 
до 150-річчя Лесі Україн-
ки, говорить про гроші на 
воду. Ось її коментар нашій 
газеті: «Ситуація з підто-
пленням будинків Косачів 
закономірна і прогнозова-
на. Нагадаю, що на етапі 
прийняття робіт у 2022-му, 
були великі претензії до 
якості ремонтно-рестав-
раційних робіт. Рішенням 
комісії підрядника змусили 
переробити. Я особисто 
ініціювала виїзне засідання 
комісії за участі обласної 
влади. Збігло небагато часу 
– і проблеми полізли наго-
ру… Не знати, що весною 
тут завжди піднімається 
рівень води, підрядники не 
могли. Знали дуже добре і 
не виконали потрібних сан-
техробіт... На мою думку, 
обласна адміністрація, яка 
є замовником робіт, по-
винна звернутися до суду. 
Нагадаю, що йдеться про 
мільйони гривень, які були 
виділені з держбюджету, і 
як тепер виявилося на вітер 
і на воду».

Прокоментувала цю 
резонансну тему і пред-
ставниця громадського 
сектору – голова Волин-
ської обласної організації 
Українського товариства 
охорони пам’яток Окса-
на Сущук: «Звичайно, мені 
болить серце за те, що там 
робиться. Я розумію, що 
це таке, бо я – історик з 
науковим званням і дирек-
торка музею у Ківерцях... 
Чому тендер виграла ор-
ганізація, яка до цього не 
мала досвіду реставрацій-
них робіт? Покажіть мені, 
який вона має досвід? Це 
ж не ремонтно-будівельні 
роботи і не протиаварійні! 
Реставраційні! Дуже доро-
ге й високопрофесійне за-
няття. Таку роботу мають 
виконувати виключно спе-
ціалісти, і в нас їх, до речі, 
дуже мало». 

P. S.: Цікаво, як би 
вчинила Леся? n

Сутенеру загрожує 
до семи років тюрми
Слідчі завершили досудове 
розслідування
Леонід ОЛІЙНИК

Н
а початку січня цього року пра-
воохоронці викрили  55-річного 
лучанина, який займався суте-

нерством. «Бізнесмен» за винагороду 
організував надання сексуальних по-
слуг. Оцінював свою роботу у 2 тися-
чі гривень. Чоловік уже притягався до 
кримінальної відповідальності за скоєн-
ня такого злочину, але не виправився. 
Нині обвинувальний акт із матеріалами 
справи скеровано до суду.

Фігуранту загрожує від 4 до 7 років 
позбавлення волі. n

Несправна піч забрала 
життя 64-літньої жінки
У Луцьку на вулиці Базарній горів 
приватний житловий будинок
Антон КАРАСЬ

П
ожежа трапилася увечері в сере-
ду, 8 березня. Полум’я частково 
охопило перекриття й покрівлю, 

поширилося всередину хати.
Рятувальники в одній із кімнат вияви-

ли тіло власниці оселі. Як повідомили у 
Головному управлінні ДСНС України у 
Волинській області,  вогонь, ймовірно, 
спалахнув через недолік конструкції на-
грівальної печі. n

У Берестечку серед 
білого дня молодик 
вирвав з рук жінки 
сумочку
За скоєне грабіжнику загрожує 
позбавлення волі на строк від семи 
до десяти років
Леонід ОЛІЙНИК

М
инулої суботи невідомий чоло-
вік, штовхнувши 41-річну жінку, 
вирвав у неї з рук сумку із гро-

шима та особистими речами. Потерпіла 
звернулася у поліцію. 

Протягом декількох годин опера-
тивники спільно із дільничними офіце-
рами встановили особу зловмисника 
та затримали. Ним виявився 25-річний 
місцевий житель. Викрадене частково 
вилучили та повернуть власниці.

Слідчі оголосили зловмиснику про 
підозру за скоєння грабежу, вчиненого 
в умовах воєнного стану. Вирішується 
питання про обрання йому запобіжного 
заходу. n

Чоловік загинув 
під колесами 
«розумного» авто
Правоохоронці з’ясовують обставини 
трагічної ДТП
Дарина ХОМ’ЯКЕВИЧ

У 
селі Княгининок Луцького району 
43-річний водій «тесли» на смерть 
збив людину. ДТП трапилася 

11 березня близько 21-ї години. Про це 
повідомили у поліції Волині. 

Кермувальник електромобіля наїхав 
на чоловіка, коли той перетинав дорогу 
в невстановленому місці. Від отриманих 
травм 50-річний житель Луцького району 
помер. Водій був за кермом тверезий. n

n У номер!

«  Не знати, що 
весною тут завжди 
піднімається рівень 
води, підрядники 
не могли. »

Керівник «Житлобуд-2» Леонід Стефанович обговорює із головами облради 
Григорієм Недопадом та облдержадміністрації Юрієм Погуляйком, 

як справитися з підступною водою.

Після 157 днів у космосі повернулися на Зем-
лю астронавти місії Crew-5. Капсула Crew Dragon 
Endurance з чотирма особами на борту (американця-
ми Джошом Кассадою та Ніколь Манн, японцем Коічі 
Вакатою та росіянкою Анною Кікіною) приводнилася 
у Мексиканській затоці поблизу узбережжя Флориди 
12 березня о 04:02 за київським часом. Для Вакати це 
був п’ятий політ у космос, де він пробув уже 505 днів.

Уряд Швейцарії заявив, 
що не змінюватиме своєї 
політики щодо заборони 
передачі зброї швейцар-
ського виробництва третім 
країнам, попри тиск з боку 
європейських країн щодо її 
експорту в Україну.

Депутата Ковельської міськради підозрюють у 
незаконному переправленні ухилянтів за кордон. Ві-
домо, що Юрій Рудь є членом фракції ВО «Батьківщина», 
з 1996 року працює лікарем-ендоскопістом у місцевому 
медичному об’єднанні. Разом із двома спільниками він 
виготовляв фальшиві посвідчення та довідки лікарських 
комісій щодо непридатності несення служби. За підробку 
зловмисники вимагали 3 000 доларів США. 

ем-
n 

 
е 
в.
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ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
E-mail: volyn476@gmail.com

Тел.: (0332) 28–39–32, 066 82 47 160 – Vodafone,  096 77 31 037 – 
Київстар, 066 82 47 160 – Viber, Telegram,  WhatsApp.

Ціна приватного оголошення у нашій газеті – 30 грн за одне найменування + 10 грн, 
якщо ви бажаєте розмістити на сайті www.volyn.com.ua в рубриці «Господарські 

секрети». Вартість оголошення про купівлю чи продаж с/г техніки (більше, ніж три 
одиниці); с/г продукції; будівельних матеріалів; меблів та ін. становить 80 грн за один раз 

публікації + 20 грн (за сайт). Вартість оголошення про послуги – 80 грн + 20 (за сайт). 
Оголошення, які виділені рамкою, + 30 грн(за сайт + 30). Вартість оголошення про згубу –

30 грн + 10 (за сайт). Оплата у відділеннях ПриватБанку. 
Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

НЕРУХОМІСТЬ
l Куплю будь-яку будівлю з червоної цег-
ли (під розбір). Тел.: 050 73 95 444,  067 
45 02 527.
l Продається у с. Озденіж Луцького ра-
йону ділянка (0.25 га) під забудову. Тел. 
050 02 51 370.

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА  

l  Куплю двигун-барабан, поворотний 

круг до фуражира, редуктори, вітчизняний 
фрезерний культиватор (бажано пальчи-
ковий) і запчастини до нього, інші зап-
частини до вітчизняної картоплетехніки. 
Тел.: 068 56 40 474,  050 61 07 082.

РІЗНЕ
l Куплю гідравлічний візок (роклу), мож-
на в неробочому стані (на запчастини). 
Тел. 050 25 35 255.
l Недорого продаються (б/в) меблева 

румунська стінка (3.70 м) та холодильник 
«Дніпро» у робочому стані. Тел. 050 98 
92 378.

l Продам цеглу білу та червону (нову та 
б/в), шифер (б/в), дрова рубані (твердої 
породи), торфобрикет,  пісок, щебінь, від-
сів, керамзит, глину, чорнозем. Доставка. 
Надаю послуги мінінавантажувачем «Боб-
кат» та автомобілем ЗІЛ. Тел.: 050 73 95 
444,  067 45 02 527.
l Продам торфобрикет, щебінь різних 
фракцій, пісок, камінь бут, формак, відсів, 
цеглу білу та червону, чорнозем, землю на 
вимостку, блоки, цемент, гній. Доставлю. 
Вивезу будівельне сміття. Тел.: 099 61 14 
575,  097 34 43 386.
l Продам жом, торфобрикет, дрова, пі-
сок, щебінь різних фракцій (насипом та в 
мішках), камінь бут, цеглу білу та червону 
(нову та б/в), землю на вимостку, гній, це-
мент. Доставка. Вивезу будівельне сміття. 
Тел.: 099 33 74 034,  096 99 43 100.
l Продам пиломатеріали: дошки (обрізні 
та необрізні), балки, крокви, рейки мон-
тажні. Доставлю. Тел.: 097 64 92 371,  099 
18 13 332. 

l Куплю корів, биків, коней, домашніх 
свиней. Тел. 098 64 01 110.

ПОСЛУГИ
l Перекриваю дахи, мурую стіни з блоків, 
цегли, роблю монтаж та підшив водостоків, 
утеплення фасадів, виконую бетонні робо-
ти. Тел. 098 39 05 559,  096 42 24 834.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
l Загублене посвідчення інваліда війни 
(серія Б № 358738), видане 1.01.2011 р. 
на ім’я Конончук Василь Володимирович, 
вважати недійсним.
l Загублену картку водія для тахографа 
(UAD 000000A0A7000), видану ДП «Дер-
жавтотрансНДІпроект» від 30.09.2022 р. 
на ім’я Сцьольний Роман Володимирович, 
вважати недійсною.
l Загублену картку водія для тахографа 
(UAD 000000A03N000), видану ДП «Дер-
жавтотрансНДІпроект» від 30.09.2022 р. 
на ім’я Сцьольний Євген Володимирович, 
вважати недійсною.
l Загублений військовий квиток (МО 
471932), виданий на ім’я Байбула Віталій 
Петрович, вважати недійсним.

Чим переймалася і з чого 
дивувалася впродовж 
останнього часу 
редакторка відділу 
економіки газети 
«Волинь»
Алла ЛІСОВА

довж 

лу 

« Церква категорично заявила: 
матюками війну не виграємо, 
лайка несе велику шкоду, 
бо це – молитва до сатани 
й образа для Бога. »

n Редакційний щоденник

Виїхати, щоб померти на чужій землі?

…ПРАГНЕННЯМ МОЛОДІ БУДЬ-ЯКОЮ 
ЦІНОЮ ВИЇХАТИ ЗА КОРДОН

Сім’я дочки моєї знайомої ще рік тому, 
залишивши на ріелторів свою столичну 
квартиру, почала збиратися за кордон. 
Спочатку, зідзвонившись зі своїми зна-
йомими, в одну із скандинавських країн 
вирушила жінка з двома малолітніми діть-
ми. Чоловік не зміг разом із ними, оскільки 
Верховна Рада прийняла рішення про за-
борону виїжджати за межі країни таким, як 
він. Але прагнення вирватися з України в 
чоловіка було дуже великим, тому вишуку-
вав різні варіанти. Врешті знайшов людей, 
які, швидше всього, за бакси видали «по-
трібні довідки» – і він зібрався. Очевидно, 
пильність у різних прикордонників різна, і 
за четвертою (!) спробою його таки про-
пустили. 

Подібних випадків є, на жаль, багато. 
Як стало відомо, від початку воєнного ста-
ну й до кінця грудня минулого року нама-
галися незаконно залишити Україну 12 ти-
сяч чоловіків. Частина з них своєї мети все 
ж таки досягла. Статистика свідчить, що 
за 11 місяців 2022 року з України виїхало 
загалом понад 14,5 мільйона українців, з 
яких 11, 7 мільйона – до країн Євросоюзу.

Але чи не пошкодують колись ці люди, 

що залишили Батьківщину?
Мені пригадалася перша хвиля мі-

грації земляків на початку незалежності, 
в 1990-х роках. Тоді до США найбільше 
мігрувало вірян протестантських церков, 
переважно тих, у кого там уже прожива-
ли рідні. Серед таких були й мої родичі, 
які згодом детально описували в листах 
подробиці заокеанського побуту. Вони 
дякували Богу, що благополучно облаш-
тувалися в чужій країні й повідомляли в 
листах про тамтешні «дива»: холодильник 
сам розморожується, плитка вмикається 
без запальнички, пралка самостійно ви-
конує всі функції. З великим захопленням 
розповідали про наявність різноманітних 
продуктів у той час, коли в нас і за мака-
ронами були черги.

Тепер ситуація інша. Навіть у час війни 
ми не відчуваємо дефіциту. Щодо галопу-
ючих цін, то просто довелося обмежити 
список того, що купували досі. Звісно, в 
особливій – фізичній і морально-психо-
логічній скруті – перебувають внутрішньо 
переміщені особи. Але не можна сказати, 
що про них забули. Переселенці отриму-
ють певні пільги від держави, їм виділя-
ють усе необхідне з гуманітарної допо-
моги, яка не перестає надходити з-за 
кордону. Тому, навіть залишившись без 
нічого, багато з них не збираються поки-
дати Україну – влаштовуються на роботу, 
дітей віддають у школи й садочки, плану-
ють якось придбати житло. До речі, в Но-
воволинську за рахунок грантових коштів 
зводитимуть багатоквартирний будинок 
для ВПО.

Чотири роки тому готувала матеріал 
під заголовком «Приїхати і померти на 
рідній землі». Моя двоюрідна тітка, яка 
прожила більш як 20 років разом з ве-
ликою родиною у Каліфорнії, не пере-
ставала мріяти повернутися на Волинь, 
аби, як казала, померти на рідній землі. 
За волею долі, під час останньої поїзд-
ки сердечний напад залишив її в рідному 
Нововолинську назавжди.

Великий моральний авторитет, єпи-
скоп УГКЦ Блаженніший Любомир Гузар 
писав: «Я довгі роки був емігрантом, і з 
мого досвіду бути емігрантом – то завжди 
бути людиною другого класу. Безумовно, 
маєте заробіток, маєте спокій, все дуже 
гарно, але ви є людиною другого класу. 
Ви не є на своїй рідній землі. Адже жити 
на рідній землі – це дуже цінна річ. Дуже 

важливо, щоб бути самим собою». Краще 
про це і не скажеш.

…«МОДОЮ» ВЖИВАТИ 
НЕЦЕНЗУРНІ СЛОВА

З дитинства не сприймаю лайливих 
слів і хамства, яке їх супроводжує. Їх 
не використовували ні в нашій сім’ї, ні 
в школі, ні в університеті, ні на роботі, 
ані в колі друзів, з якими спілкувалася. 
Тому ніколи не могла пройти мимо, щоб 
не зробити зауважень, коли підлітки го-
лосно матюкалися. Нецензурну лексику 
вважала і вважаю досі частиною життя 
людей некультурних і малоосвічених.

З початком війни ситуація у царині 
мови набрала дещо спотвореного вигля-
ду. Матюки, які й раніше проскакували 
в медійному просторі, значно більшо-
го поширення набули з 2014 року, коли 
москва анексувала Крим і розпочала 
гібридну війну на Донбасі. Тоді фанати 
харківського футбольного клубу «Ме-
таліст» запустили наспів «Путін х**ло!», 
який миттєво став популярним. Його спі-
вають часто на різних акціях, на стадіонах 
і вечірках – причому не лише в Україні.

А з початком відкритої широкомасш-
табної агресії росії нецензурщиною по-
чали користуватися масово, причому 
інколи її вживають на означення сино-
німа патріотизму. Зокрема, йдеться про 
відому фразу українського захисника з 
острова Зміїний у Чорному морі, який 
на вимогу росіян здатися послав росій-
ський військовий корабель у відомому 
напрямку.

Після того цей вислів мегапотужною 

хвилею накрив нашу країну – його можна 
було побачити на білбордах уздовж ав-
тострад, на вулицях українських міст, на 
зупинках, на автомобілях, при входах у 
ресторани й бари, а також у ЗМІ. Він став 
крилатим, своєрідним мемом. Укрпош-
та навіть випустила марку з відісланим 
подалі російським кораблем, а українці 
активно почали носити футболки з цією 
фразою.

Цю фразу настільки інтенсивно попу-
ляризували, що окремі тверезо мислячі 
люди і представники духовенства зму-
шені були звернути на це увагу.

Використовувати безкінечно матюки 
– це явне впадання у крайність, незважа-
ючи на те, що, як дехто вважає, сплеск 
нецензурної лексики притаманний пе-
ріодам війни, бо нібито вона допомагає 
зняти стрес. Та, на мою думку, це – не 
найкращий спосіб отримати релакс і 
висловити оркам свою зневагу. Адже в 
нас настільки багатющий фольклор, що 
ми маємо свою… лайку! І вона – зовсім 
інша, різноманітна і соковита. То чому ж 
використовуємо чуже й брудне?

Ви, напевно, чули, як русня спілку-
ється? Нещодавно мені на очі потрапи-
ло одне відео, як там, у якійсь рязані, 
обурюються реакцією українського су-
спільства на по-звірячому закатованого 
нашого воїна, який посмів сказати «Сла-
ва Україні!». Та в їхньому діалозі більше 
матюків, ніж слів! А ми ще й весь час на-
голошуємо на тому, що ніколи ні в чому 
не уподібнимося оцим низьким істотам, 
з якими ще донедавна кремлівські ідео-
логи пришивали нам «братерство». 

Особливо неприємно вражає вжи-
вання нецензурщини в дописах відомих 
людей: літераторів, політиків, громад-
ських активістів. Якось, прочитавши 
емоційні враження однієї знайомої сим-
патичної юнки, яка сміливо бореться з 
місцевими корупціонерами, за що їй 
справді великий респект, я не втрима-
лася і присоромила її. Вона зі мною по-
годилася…

Уважно читала думки інших на цю 
тему. Так-от, церква категорично заяви-
ла: матюками війну не виграємо, лайка 
несе велику шкоду, бо це – молитва до 
сатани й образа для Бога.

У Святому Письмі написано, що в кож-
нім слові міститься прихований смисл. 
І кожне з них несе свою енергетику, яка 
може позитивно або негативно впливати 
на все. «Жодне погане слово нехай не 
виходить з уст ваших, а лише гарне, що 
може в потребі повчити, і щоб це вийшло 
на користь тим, які чують його», – чита-
ємо там (Еф. 4, 29). Тому священники 
закликають: «Припиніть сквернослови-
ти! Перестаньте пропагувати матюки!». 
Вони точно не допоможуть нам подола-
ти ворога.

Гарно цю думку ілюструє фраза із 
«Записок українського самашедшого» 
геніальної Ліни Костенко, яку активно 
поширюють користувачі соцмереж: «Ма-
буть, чогось такого подібного в цілому 
світі немає. Мова солов’їна, а тьохкають 
чортзна-що…» 

Солов’ї ж не матюкаються… n

За 11 місяців 2022 року з України виїхало загалом понад 14,5 мільйона українців, 
з яких 11, 7 мільйона – до країн Євросоюзу.

Фотоколаж із сайту tsn.ua.
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Р Е К Л А М А

У ці дні минає 36 років, 
як відійшла у Вічність наша 

дорога, незабутня мама, 
бабуся, прабабуся 

Марія Михайлівна 
ЛІСОВСЬКА (МАРУХА)
з Нововолинська.
Спливає час, але поки 

ми живі – вона завжди 
з нами, і світла пам’ять про близьку людину 
не згасне в наших серцях. Хай Го-
сподь охороняє твій спокій і дарує 
вічне життя у Царстві Небесному. 
Хто знав Марію Лісовську – зга-
дайте, хто пам’ятає – пом’яніть 
добрим словом і молитвою. 

Рідні.

19 березня минає сім скорботних років, 
як відійшов у Вічність наш дорогий, люби-
мий син, тато, чоловік, брат, дядько, зять

Роман Йосипович
ЛУЦЮК,

який служив у батальйоні «Айдар» (по-
зивний Лисий).

Сину, не можна змиритися з тим, що 
тебе немає, що ти ніколи не ступиш на рід-

ний поріг і не скажеш: «Мамо, я приїхав…». Минатимуть роки 
за роками, а ми все будемо тебе чекати… Сину, ми 
ніколи не змиримося, що тебе нема, і будемо мо-
литися, щоб Господь Бог поселив тебе у Царстві 
Небесному. І нехай там, у Гаразджі, пташки щебе-
чуть над твоєю могилою. Любимо, сумуємо, будемо 
пам’ятати.

Вічно сумуюча родина.

Пам’ятаємо, любимо, сумуємо

n О часи! О звичаї!

Знущалися чотири місяці: 
молодики вимагали неіснуючі борги

Поліцейські Рівненщини 
спільно із працівниками СБУ 
регіону викрили та затримали 
на гарячому під час вимагання 
грошей у 18-літнього 
дубенчанина двох місцевих 
жителів

Влад НОВИНСЬКИЙ

Правоохоронці встановили, що 
з кінця серпня минулого року 
21-літні жителі Дубна за попе-

редньою змовою із іншими поки що 
не встановленими особами регулярно 
вимагали гроші. Так, поблизу місце-

вої водойми мисливською рушницею 
нанесли потерпілому удар в коліно, 
а потому — декілька ударів руками 
по обличчю. Крім того, безпідставно 
пред’явили останньому вимогу пере-
дати їм 5 тисяч гривень. У разі відмови 

погрожували фізичною розправою.
Наступного разу силоміць помісти-

ли його до автомобіля Renault, завезли 
в лісопосадку, погрожували пістолетом 
і ножем, били ногами та руками по об-
личчю і тулубу, вимагаючи та збільшив-
ши цього разу суму до 7 тисяч гривень.

Через деякий час знову нагадали 
про «заборговані» кошти, завдавши 
тілесних ушкоджень потерпілому, який 
під час чергових погроз віддав одному 
зі зловмисників 1500 гривень. Після чо-
тиримісячних знущань дубенчанин на 
початку цього року звернувся до пра-

воохоронних органів.
7 березня під час чергової передачі 

коштів у сумі 4800 гривень поліцейські 
затримали вимагачів у порядку статті 
208 КПК України та помістили до ізо-
лятора тимчасового тримання. Під 
час особистого обшуку в одного із них 
вилучили кошти, отримані злочинним 
шляхом.

9 березня суд арештував підозрю-
ваних на 60 діб без права внесення 
застави. Їм може загрожувати до 12 
років позбавлення волі із конфіскаці-
єю майна. 

І на асфальті серед міста повалялися, і щонайменше 60 діб спробують 
арештантського хліба...

 n

n Погода

Сонечко нарешті 
не ховатиметься

Найближчими днями на Волинь прийде 
справжня весна. Синоптики обіцяють, що 
небо буде ясним, а повітря прогріється до 
12 градусів! Час знімати зимові куртки й 
одягати легенькі пальта

З
а прогнозами українських метеорологів, 
17 березня буде сонячно, без опадів. Ві-
тер південний, 3–5 м/с. Температура вно-

чі – близько 0, вдень – плюс 6. За багаторічними 
спостереженнями, найтепліше цього дня було у 
1989-му – плюс 17,3, а найхолодніше – 1963-го – 
мінус 15,1.

18-го збережеться ясна погода, дощу не 
прогнозують. Вітер південно-східний, 3–5 м/с. 
Температура вночі – близько нуля, вдень – 9 гра-
дусів тепла.

19-го весь день буде хмарно, без опадів. Ві-
тер південно-західний, 3–5 м/с. Температура вночі 
– плюс 3, вдень – 12 градусів вище нуля.

У Рівному 17 березня передбачають ясну 
погоду. Температура повітря вночі – 1 градус ниж-
че нуля, удень – плюс 6.

18-го буде сонячно, без опадів. Температура 
повітря вночі – близько 0, вдень – плюс 7.

19-го протягом усього дня буде хмарно, 
опадів не прогнозують. Температура повітря вно-
чі – 2 градуси тепла, удень – плюс 12. n

n У номер! 

Підмінив ланцюжок вартістю 
240 тисяч на... біжутерію

До поліції надійшло повідомлення працівника 
служби доставки, що один із клієнтів під час 
огляду посилки викрав золоту прикрасу

Оксана СКРИПАЛЬ

П
равоохоронці за отриманим описом встано-
вили, в якому будинку може проживати афе-
рист. З’ясувалося, що молодик не місцевий і 

віднедавна орендує житло в одній із багатоповерхівок. 
Поспілкувавшись із сусідами, встановили й квартиру. 
19-річного зловмисника побачили у під’їзді. Під час 
поверхневої перевірки він видав поліцейським краде-
ний ювелірний виріб. Слідчо-оперативна група Рівнен-
ського РУП задокументувала скоєний злочин, золотий 
ланцюжок вагою майже 93 грами вартістю близько 
240 тисяч гривень вилучили.

З’ясувалося, що молодик замовив прикрасу з піс-
ляплатою. Коли оглядав посилку, поклав у неї дешеву 
біжутерію та сказав, що йому не підходить товар. Під-
міну побачив працівник відділення пошти, який опера-
тивно зреагував та повідомив у поліцію.

Зловмисник уже неодноразово потрапляв у поле 
зору поліцейських за угон та крадіжку. n

« Cиломіць помістили його 
до автомобіля Renault, 
завезли в лісопосадку, 
погрожували пістолетом 
і ножем, били ногами та 
руками по обличчю 
і тулубу. »

Фото із сайту rv.npu.gov.ua.
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n Скуштуйте!

Пісне теж буває смачне!
Багато хто вважає, що упродовж 
Великого посту (а він цьогоріч 
триває із 27 лютого по 15 квітня) 
харчування стає одноманітним 
і неповноцінним. Насправді 
це зовсім не так! Пропонуємо 
добірку апетитних, корисних і 
простих 
у приготуванні страв, з якими 
постити легко 

ГРИБНИЙ КУЛІШ
Це традиційна страва української 

кухні, хоч, на жаль, нині господині 
рідко її готують. А між іншим, пшоно, 
яке є обов’язковим складником цього 
супу – чи не найкорисніше серед круп

Інгредієнти: 60 г сушених грибів, 
0,5 скл. пшона, 600 г картоплі, 2 цибу-
лини, 3 ст. л. олії, 2 л води, зелень, сіль 
за смаком.

Приготування. Гриби промити, 
залити холодною водою і варити до 
готовності. Бульйон зцідити в окрему 
посудину, а гриби сполоснути і нарі-
зати маленькими шматочками. Дрібно 
покришену цибулю підсмажити на олії 
до золотистого кольору, додати під-
готовлені гриби і потушкувати разом 
3–4 хвилини. Пшоно добре промити, 
розкласти в горщики і залити гарячим 
грибним бульйоном, додати нарізану 
кубиками картоплю, підсмажені ци-
булю та гриби, перемішати і постави-
ти в духовку на 1 годину. Подаючи до 
столу, посипати зеленню.

ТЮФТЕЛІ КВАСОЛЕВІ З ГОРІХОВОЮ 
ПІДЛИВОЮ

Не уявляєте повноцінного обіду без 
котлети чи тюфтельки? Не біда, можна 
приготувати їх і без м’яса

Інгредієнти: 300 г квасолі, 3 цибу-
лини, 2 помідори, 20 г борошна, 3 ст. л. 
панірувальних сухарів, 150 г волоських 
горіхів, олія для смаження, винний оцет, 
сіль, перець мелений – за смаком.

Приготування. Квасолю відварити 
до готовності, відкинути на друшляк, 
відвар залишити. Перетерти її через 
сито або пропустити через м’ясоруб-
ку. Цибулю нарізати маленькими куби-
ками й обсмажити з подрібненими 
помідорами, поки випарується рідина, 
тоді змішати з квасолею, додати бо-
рошно і дрібно посічену зелень, добре 
вимішати і з цього фаршу формувати 
кульки завбільшки з волоський горіх. 
Запанірувати їх та обсмажити в олії. 
Для підливи горіхи злегка обсмажити 
і перемолоти. Розвести горіхову масу 
відваром квасолі, посолити, поперчи-
ти і влити до смаку винного оцту. До-
вести до кипіння, охолодити і поливати 
тюфтелі горіховим соусом при подачі 
на стіл.

ЗРАЗИ З ГРИБАМИ
Вони смакують і гарячими, і хо-

лодними. Тож згодяться не лише для 
сніданку чи вечері вдома – їх можна 
взяти на перекус у дорогу, пообідати 
на роботі

Інгредієнти: 3–4 картоплини, 100 
г свіжих грибів, 1 невелика цибулина, 
1 ст. л. борошна (з чубком), олія, сіль 
за смаком.

Приготування. Картоплю відва-
рити «в мундирах», охолодити, почи-
стити й пропустити через м’ясоруб-
ку. Гриби та цибулю дрібно нарізати 
й обсмажити на олії. У картопляне 
пюре додати борошно та сіль, добре 
вимісити і формувати невеличкі паля-
нички. Покласти в кожну з них грибну 

начинку, защипати краї й обсмажити 
з обох боків на пательні з розігрітою 
олією до рум’яної скоринки.

БУЛОЧКИ З КОРИЦЕЮ
«З таких простих складників – така 

смакота?!» – дивуються ті, хто кушту-
вав цю випічку. Приготуйте – і пере-
конайтеся

Інгредієнти: для тіста – 0,5 скл. 
цукру, 0,5 скл. олії, 1 скл. води, 50 г 
дріжджів, борошно; начинка – 0,5 скл. 
цукру, 1 пакетик кориці.

Приготування. Дріжджі замочити 
в 0,5 склянки теплої води. Закип’ятити 
0,5 склянки цукру, 0,5 склянки води і 
0,5 склянки олії, коли схолоне, дода-
ти розчинені у воді дріжджі, борошно, 
замісити м’яке тісто, накрити рушни-
ком і залишити на 30–45 хвилин, щоб 
підійшло. Змішати корицю з цукром. 
Шматки тіста розкачувати в прямо-
кутні палянички, насипати по всій до-
вжині начинку, загорнути і ретельно 
защипати краї, далі отриману «ковба-
ску» згорнути спіралькою. Викласти 
сформовані булочки на деко, змаще-
не олією, потримати в теплому місці, 
поки підрухаються, помазати водою 
або чаєм і випікати в розігрітій до 170 
градусів духовці до рум’яної скоринки. 

ЯБЛУКА, ЗАПЕЧЕНІ З МЕДОМ
До весни ці фрукти вже втратили 

соковитість і пружність, тож вигляда-
ють зовсім не апетитно. Спробуйте 
приготувати з них корисний вітамін-
ний десерт

Інгредієнти: 2 яблука, 2 ч. л. меду, 
1 ч. л. кориці, 10 г вершкового масла 
(за бажанням, якщо не постите).

Приготування. Яблука краще бра-
ти з кислинкою. Миємо їх, розрізаємо 
навпіл. Чайною ложечкою видаляємо 
з кожної половинки серцевину. Викла-
даємо яблука у форму, посипаємо ко-
рицею, поливаємо медом (якщо мед 
густий, просто покладіть по чайній ло-
жечці у заглибинки в яблуках). Зверху 
кладемо по невеличкому шматочку 
вершкового масла. Форму накрива-
ємо фольгою і запікаємо в розігрітій 
до 180 градусів духовці близько 25–30 
хвилин (але цей час може бути різним 
залежно від сорту яблук, тому вар-
то періодично перевіряти готовність 
фруктів, щоб вони не втратили фор-
му). Готовий десерт можна подавати 
з кулькою морозива і карамеллю. n

n Спорт

«Динамо» перемогло «Дніпро-1» 
і... закріпилося на 4-му місці
А також допомогло «Шахтарю» нарешті очолити 

турнірну таблицю
Петро ПАС

Ф
утбол. Українська 
П р е м ’ є р - Л і г а . 
17-й тур: «Минай» 

– «Олександрія» – 1:1,  «Ін-
гулець» – «Металіст» – 2:1,  
«Зоря» – «Львів» – 3:1,  
«Чорноморець» – «Мета-
ліст 1925» – 1:1, «Верес» 
– «Ворскла» – 2:2,  «Дні-
про-1» – «Динамо» – 0:1,  
«Кривбас» – «Шахтар» – 0:3,  
«Рух Львів» – «Колос» – 0:1.

«Була дуже важка і хо-
роша гра. Тактично добре 
укомплектовані команди, 
кожна з них хотіла пере-
могти. Для нас сьогодніш-
ня перемога дуже важлива. 
Всім дякую!» – був небага-
тослівним після фінального 
свистка головного матчу 
туру наставник «Динамо» 
Мірча Луческу. Справді, 
радіти нема чому. Хто не 
бачив матчу дніпрян і киян, 
скажу: заснути можна було 
від такої гри... Добре, що 
кияни хоча б узяли малень-
кий реванш 1:0 за розгром 
0:3 у першому колі і допо-
могли скинути з вершини 
турнірної таблиці команду, 
яка програє кіпріотам...

Тим часом з’явився ма-
ленький промінчик сонця у 
темному волинському фут-
больному царстві. Голов-
ний тренер «Волині» U-19 
Альберт Шахов повідомив, 

що клуб збирається влітку 
відновити виступи серед 
професійних команд і за-
явитись у Другу лігу. «На-
разі «Волинь» U-19 грає на 
першість області. Це наші 
вихованці – 2004, 2005, 
2006 років народження. 
Досвідчених футболістів 
немає, грає одна молодь. 
Наразі клуб призупинив 
свою діяльність. Зазначу, 
що клуб не ліквідовано, а 
лише тимчасово припине-
но діяльність. Наскільки я 
знаю, зараз йдуть розмови, 
щоби якось переформату-
ватися, але конкретно про 

щось говорити ще зарано»,
– цитувало його видання 
sport.ua.

Слово «переформатува-
тись» звучить багатознач-
но. Підозрюю, що наближе-
ні до клубу «грошові мішки» 
обдумують, як би мати з 
того зиск. Типу як було не 
так давно: забрати стадіон 
і навколишню територію в 
приватні руки, а потім кра-
сиво «втюхати», щоб зарп-
лату працівникам давали не 
«боси», а з кишені платників 
податків – нашої з вами... 
Чи вони про єврокубки ду-
мають? n

Фото із сайту food.obozrevatel.com.

Фото із сайту dynamo.kiev.ua.

Динамівці так раділи голу Віталія Буяльського, ніби виграли Лігу чемпіонів!

Вони смакують і гарячими, і холодними.

Фото із сайту gk-press.if.ua.

«« Хто не бачив  Хто не бачив 
матчу дніпрян матчу дніпрян 
і киян, скажу: і киян, скажу: 
заснути можна заснути можна 
було від такої було від такої 
гри...  гри...  »»

Презентуйте своїм такі ябка!

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ УКРАЇНСЬКОЇ ПРЕМ’ЄР-ЛІГИ:

Чоловік читає повідомлення 
від дружини: «Пішла, куди 
послав. Поводжуся, як 
назвав. І чому я раніше тебе 
не слухала?» 

:))  :))  :))
– Що таке екстаз?
– Таз, що був у вжитку.

:))  :))  :))
– Ви заміжня? – запитує суддя 
жінку-свідка.
– Мій чоловік помер 
п’ятнадцять років тому.
– Але ж у вас п’ятеро 

маленьких дітей!
– Але ж помер чоловік, а не я!

:))  :))  :))
– Тиждень тому дав 
оголошення в газету, що 
шукаю собі жінку. І ось 
отримав цілий мішок листів.
– І що в них?
– В основному одна 
пропозиція: «Бери мою!».

:))  :))  :))
– Ну і як у вас із близнюками?
– Втомилися дуже, не 
висипаємося, часу на себе 
бракує.

– А як Оленка?
– Оленка – це я. Петро 
виглядає ще гірше.

:))  :))  :))

Молода жінка веде  із 
великою швидкістю по шосе 
автомобіль. Подруга, яка 
сидить поряд з нею, говорить:
– Ти могла б їхати не 
так швидко? В мене все 
мерехтить перед очима!
– А ти зроби так, як я.
– Як?
– Заплющ очі.

Анекдоти:))
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також із позначкою –*– друкуються на правах реклами.  За зміст рекламних матеріалів та листів, надіс-

ланих читачами, газета відповідальності не несе.

Редакція залишає за собою право відмовити в розміщенні рекламної статті, якщо її зміст суперечить 
законодавству України, нормам моралі 

або може завдати шкоди виданню. 
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n Увага, конкурс!

Відгадайте, 
кого ми заховали?

Принцип нашої інтелектуальної 
вікторини нагадує «чорний ящик» 
із популярної гри «Що? Де? Коли?»

Грицько ГАРБУЗ

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-6» (2023)
Довго думав я, гадав, чим би то вас здивувати ниньки. А тут 

взяв до рук книжку про так звану «Язикату Хвеську» авторства 
того, що знає толк плодів у кісті – і саме собою народилося на 
світ газетний запитання. Бо там така колоритна мова, що оч-
маніти мона! І «Правда, добре, брате бобре?», і «старушенція», 
і «чеберяйчики», і «квапитися», і «поцьмакувало», і «дошолопа-
ти», і «не висиджують, а вилежують», і навіть «Не їж мене!». На 
жаль, не було далі: «Я тобі пісеньку заспіваю!»... Але герой, на 
честь кого і названа ця кумедна історія про «Язикату Хвеську», 
доволі схожий на цього співучого казкового персонажа. Ми ж 
заховали у гранатобузі квартиранта нашої головної особи. Це 
він виявився супербазікою. Асоціативний ряд із обома пер-
сонажами: антисептик, ціанід, пиріг, жінка, вино, депортація, 
мотузка, шия, вид зв’язку, особлива культура...

Кого ми заховали у гранатобузі?
Відповідь треба надіслати до 24 березня (включно) 

тільки у вигляді повідомлення на телеграм-номер Гриць-
ка Гарбуза: 093 381 32 45, обов’язково вказати після сло-
ва-відповіді у дужках ще й своє ім’я, прізвище і регіон, який 
представляєте (наприклад: «Байрактар» (Валерій Залуж-
ний, Житомирщина)).

Більше про конкурс, його умови, який саме предмет ми за-
ховали у 4-му турі – шукайте на фейсбук-сто-
рінці Грицька ГАРБУЗА (за цим QR-кодом 
ви можете зайти на неї з будь-якої частини 
світу) або на сайті volyn.com.ua.

Приємних вам пошуків без повітряних 
тривог! n

www.volyn.com.ua

n І таке буває...

Бабуся хоче восьму дитину від чоловіка, 
який молодший за неї на 37 років

Шеріл МакГрегор 

і Куран Маккейн 

(обоє на фото) 

планують народити 

немовля від суро-

гатної матері

Василь КІТ

62
-літня Шеріл 

вже є матір’ю 

семи дітей і ба-

бусею. Попри це, вона за-

хотіла виховати ще одну 

дитину разом із 25-річ-

ним партнером. 

Пара збирається 
витратити 150 тисяч 
доларів на сурогатне 
материнство. «Ми дуже 
щасливі, це щасли-
вий, здоровий шлюб. 
Ми хочемо створити 
сім’ю, і у нас все до-
бре», – пояснив Куран 
Маккейн їхнє рішення.

Щоправда, є й інше по-
яснення цьому дивному 
кроку. Пара дуже відома 
в TikTok, адже їхня сто-
рінка зібрала вже понад 
три мільйони підписни-
ків. 

Історія зі ще однією 
дитиною додала б ще 
більше підписників і, 
відповідно, грошей… n

Залишатися Героєм 
перед розстрілом – це те, 
що залишається у віках

«Уж если на то пошло, 
чтобы умирать, – 
так никому ж из них 
не доведется так 
умирать!.. Никому, 
никому!.. Не хватит 
у них на то мышиной 
натуры их!» Ці слова 
Тараса Бульби – 
вічна і найкраща 
характеристика 
української козацької 
натури. Козацького 
духу

Василь ЗИМА, 
телеведучий, поет

В
битий підло і жорстоко 

український воїн, узятий 

росіянами в полон, свої-

ми останніми словами «Слава 

Україні!» показав і ворогові, і 

світові, що то є – бути укра-

їнцем, а що то є – бути росій-

ським ницим щуром. 

Ганьба російської армії 
безмежна: від убивства ци-
вільних, мародерств, зґвалту-
вань і сцикливих звернень до 
путіна з проханням про поря-
тунок – до розстрілів військо-
вополонених. Чи помер хоча 
б один росіянин в оточенні чи 
так, на полі бою, підірвавши 
себе гранатою, зі словами: 
«Слава росії»? Ні. Я такого 
відео не бачив. Та й ніхто, на-
певно, не бачив. 

Бо росія безславна. Як і 
її військо. Страшна смерть. 
Але гідна смерть воїна, який 
не просив і не принижувався. 
За все має бути помста. І вона 

буде. Але якщо вже на те піш-
ло, щоб помирати, то нікому з 
них не доведеться так поми-
рати. Не стане на те щурячої 
натури їх. І я щиро вірю, що 
загиблому воїну дадуть зван-
ня Героя України. Залишатися 
Героєм перед розстрілом – це 
те, що залишається у віках. І 
те, що пише історію. Історію 
нашої кривавої Перемоги.

Після цього відео, я спо-
діваюсь, усі українці, кажучи 
«Слава Україні!», промовля-
тимуть це не так, як раніше.

P.S. СБУ встановила, що 
українським військовим, 
якого розстріляли після слів 
«Слава Україні!», був снайпер 
163-го батальйону 119-ї ок-
ремої бригади ТРО Чернігів-
ської області Олександр Ма-
цієвський (на фото). Він був 
призваний на військову служ-
бу у березні 2022 року. З кін-
ця грудня вважався зниклим 
безвісти поблизу населеного 
пункту Красна Гора Донецької 
області. Як вдалося встано-
вити СБУ, Мацієвського роз-
стріляли 30 грудня 2022 року. 
Його тіло повернули додому в 
лютому 2023-го. 

Президент Володимир 
Зеленський присвоїв Олек-
сандрові Мацієвському зван-
ня Героя України, наголосив-
ши, що ця нагорода – «Солда-
ту, людині, яку знатимуть всі 
українці. Людині, яку пам’я-
татимуть вічно. За його хо-
робрість, за його впевненість 
в Україні – і за його «Слава 
Україні!». n

«Ну здрастуй, смерть. 
Що дивишся на мене...»
Василь ЗИМА

Ну здрастуй, смерть. Що дивишся на мене 
Крізь чорні дула? Я вже не втечу,
І на коліна – не дозволять гени...
Кажи уже, я поки помовчу.

Чому стоїш за спинами, як злодій?
Чи так не любиш сигаретний дим?
Я ще весною мріяв на горОді,
А влітку – танком в’їхати у Крим.

Ти не зважай на них, вони – приблуди,
Дай докурити, встигнемо іще...
Невже отак ідуть у вічність люди,
Востаннє закуривши під дощем?

Хоч усміхнися, де ще погуляєм?
Тече ріка, ні вирв, ні берегів...
Нема ніде миліше того раю,
Який любив, отак, як я любив…

А що зазвичай кажуть наостанок?
Чи просять ще хоч декілька хвилин?
Уже без мене спалахнЕ світанок
І сонце промінь кине через тин…

Давай уже, бери мене за руку,
Чи як ти там у зАсвіти ведеш?
Померти – що? Хіба що серця стукіт
Урветься там, де річку перейдеш…

Як жив? Та як, отак, щоб не сказали,
Що десь здригнувся або відступив,
Життя замало днів відрахувало,
Я б, якщо чесно, трохи ще пожив…

Та що тепер, нехай стріляють свині...
Недопалок вже пальці обпікав.
Ходімо, смерте. Слава Україні!
А світ: «Героям слава!» – відказав…

З чиїх ти, брате, будеш журавлів? 
Чиїм батькам по гріб життя повинні? 

Коли ти третім став між двох світів 
Між слів коротких «Слава Україні!» 

(Наталка ШЕПЕЛЬ).

Любов, звісно, зла. Та й чого не зробиш заради грошенят...  

Фото із сайту fishki.net.

2023                                   БЕРЕЗЕНЬ

20
Понеділок

21
Вівторок

22
Середа

23
Четвер

24
П’ятниця

25
Субота

26
Неділя

Василь, Євген, Нестор, Лаврентій, Марія, Мотря, 
Омелян, Павло.

Дементій, Лазар, Опанас, Тодось, 
Феодосій, Ярема.

Валерій, Ілля, Кирило, Леонтій, Микола, 
Олександр, Панас, Тарас.

Анастасія, Василина, Віктор, Галина, Денис, 
Кіндрат, Клавдія, Купріян, Леонід, 

Ніка, Руфіна, Федора.

Георгій, Іван, Єгор, Олексій, Софрон, 
Юрій, Юхим. 

Григорій, Семен, Симеон, Симон, Арон, Феофан.

Олександр, Христина, Терентій, Никифор, Африкан.

схід – 06:18, захід – 16:47. Спадаючий місяць, 28-й день.
схід – 06:23, захід – 18:31. Тривалість дня – 12:07. 0 сонячний день.

схід – 06:34, захід – 18:14. Молодий місяць, 29/1 день.
схід – 06:21, захід – 18:32. Тривалість дня – 12:10. 1-й сонячний день.    

схід – 06:49, захід – 19:39. Молодий місяць, 0-й день.
схід – 06:19, захід – 18.34. Тривалість дня – 12:14. 2-й сонячний день.   

схід – 07:04, захід – 21:03. Молодий місяць, 1-й день.
схід – 06:17, захід – 18:36. Тривалість дня – 12:18. 3-й сонячний день.  

схід – 07:19, захід – 22:25. Молодий місяць, 2-й день.
    схід – 06:14, захід – 18:37. Тривалість дня – 12:22. 4-й сонячний день.    

схід – 07:38, захід – 23:46. Молодий місяць, 3-й день.
схід – 06:12, захід – 18:39. Тривалість дня – 12:26. 5-й сонячний день.    

схід – 09:01, захід – 01:02. Молодий місяць, 4-й день.
схід – 07:10, захід – 19:49. Тривалість дня – 12:30. 6-й сонячний день.    

«Говоріть правду, і тоді не доведеться нічого 

запам’ятовувати» (Марк ТВЕН). 

День поезії. День лялькаря.

День лісів. День Землі. День людини 

із синдромом Дауна.

Міжнародний день щастя.

Всесвітній день здоров’я ротової порожнини.

День весняного рівнодення.

День Національної 

гвардії України.

День фтизіатра. День боротьби із захворюванням 

на туберкульоз. Міжнародний день права та встанов-

лення істини щодо грубих порушень прав людини.

День Служби безпеки України.

Міжнародний день пам’яті жертв рабства.

Не забудьте перевести стрілки го-

динника на годину вперед! О 3:00 

Україна переходить на літній час.

Всесвітній день водних ресурсів.

День таксиста.

☨П Батьківська поминальна субота.
Година Землі (20:30–21:30).

n Герою слава!

12 15 березня 2023  Середар

З чиїх ти брате будеш журавлів?

n Герою слава! Автор зображення героя 
Petrenko, facebook.com.

Фото із сайту censor.net.

Всесвітній день метеоролога.

   

« Пара дуже 
відома в 
TikTok, адже 
їхня сторінка 
зібрала вже 
понад три 
мільйони 
підписників. 

»

(2023)

к» 
и?»

Титану українського духу Олександру Мацієвському було 
лише 42 роки.
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